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AMERIKOS PACIFISTAI NEPAGEIDAUJAMI
MIRĖ SUOMIJOS SOCIALDEMOKRATU 
VADAS, RUSU PRIEŠAS VAINO TANNER

HELSINKIS. — Suomijoje mirė sulaukęs 85 metų suomių 
socialdemokratų vadas, didelis kovotojas už suomių laisvę, žmo
gus, kurio rusai daugiau nekentė už bet kurį kitą suomį, Vaino 
'farmer. Jis buvo teisininkas ir politikas. Keliose vyriausybėse 
jis ėjo finansų ministerio pareigas, o 1926-2*7 metais buvo minis- 
teriu pirmininku. Nuo pat 1907 metų jis buvo suomių seimo narys, 
organizavo prieškarinėje Suomijoje kooperatyvus ir 18 metų va
dovavo tarptautinei kooperatyvų sąjungai.

AMERIKIEČIAI PACIFISTAI SAIGONE

Kada Suomija tapo nepriklau
soma nuo Rusijos, Tanner tuo
met vadovavęs suomių socialde
mokratų partijai, atsiribojo nuo 
bolševikų revoliucijos ir pasuko 
vakarų pasaulio demokratijų 
link. Kremliaus vadai ir vieti
niai komunistai jį pasmerkė kaip 
darbininkų klasės išdavikų ir ka
ro kurstytoją. Tanneris nepano
ro susidėti su Maskva, bet ieško
jo draugų Skandinavijos demo
kratijose.

Sovietų Sąjungai užpuolus 
Suomiją 1939 metais Tanneris 
buvo finansų ministeris. Jis ta
čiau tuoj pat buvo pakviestas 
užsienio reikalų ministeriu ir 
pradėjo karui tebevykstant derė
tis su rusais dėl taikos sąlygų. 
Taneriui vadovaujant buvo su
daryta taika. Suomija buvo pri
versta atiduoti rusams dešimta
dalį savo teritorijos.

Reikalavo kalėjimo bausmės
Hitleriui pradėjus karą prieš 

Sovietų Sąjungą, Suomija prisi
dėjo, norėdama atsiimti iš sovie
tų savo pagrobtas žemes. Tanner 
nuosaikiai siūlė, kad suomių ka
riuomenė teeitų iki senųjų Rusi
jos sienų, atsiimtų savo teritori
ją ir sustotų kariavusi. Maršalo 
Manerheimo vadovaujama Suo
mija tačiau Tannerio nepaklausė 
ir žygiavo toliau į Rusiją. Hit
leriui pralaimėjus karą rusai su
grįžo, atsiėmė anksčiau užgrob
tas žemes ir pareikalavo iš Suo
mijos didelių reparacijų. Jie pa
reikalavo, kad visi karo “kalti
ninkai” būtų nuteisti. Krem
liaus vadai reikalavo, kad būtų 
nuteistas ir Tanner, tačiau suo
miai nežinojo, kuo jį apkaltinti. 
Pagaliau sovietų kontrolės komi
sijai spaudžiant, Tanner buvo 
nuteistas trims metams kalėji
mo. Sovietai užprotestavo, kad 
tai per maža bausmė. Tada teis
mas priteisė Tanneriui penkis su 
puse metų. Jis tačiau po keliu 
metų, rusams pasitraukus iš Suo
mijos, buvo iš kalėjimo paleis
tas.

Uždraudė būti valdžioje
Tanner sugrįžo į suomių poli

tiką 1951 metais, kada jis buvo 
išrinktas į parlamentą. Po šešių 
metų jis vėl vadovavo socialde
mokratų partijai, tačiau Mask
va pradėjo spaudimą, nutraukė 
prekybos sutartį, pats Chruščio
vas pagrasino Suomijos prezi
dentui Kekkonenui, kad jei į vy
riausybę paklius “tanneristai”, 
tai santykiai su Sovietų Sąjun
ga paklius į sunkią padėtį. Mas
kva 1958 metais net atšaukė sa
vo ambasadorių iš Helsinkio. Bu
vo aiškiai pasakyta, kad suomiai 
gali turėti vyriausybėje ką tik 
nori, tik negali joje laikyti Tan
nerio ir jo socialdemokratų drau
gų. Nuo to laiko socialdemokra
tai Suomijos vyriausybėje neda
lyvauja, ją sudaro kitų partijų 
koalicija. Praėjusiuose rinki
muose socialdemokratai dar pa
didino savo turėtų atstovų skai
čių parlamente, tačiau dėl rusų 
grasinimo, jie į valdžią neįeina.

Socialdemokratų vado Vaino

1$ VISO PASAULIO
WASHINBTONAS. — Pre- 

zidentas Johnsonas, pasirašyda
mas paramos badaujančiai Indi
jai įstatymą, ragino visas pasau
lio tautas pagelbėti Indijos šei
moms ir milijonams vaikų. Jis 
pagyrė Amerikos kongresą, ku
ris taip skubiai priėmė reikalin
gą pagelbos įstatymą.

JERUZALĖ. — Antradienį 
prie Izraelio-Jordano sienos įvy
ko susišaudymas, kuris užtru
ko 6 valandas. Abejose pusėse 
buvo penki užmušti ir penki su
žeisti. Jordano karalius Husei
nas nuvyko apžiūrėti susišaudy
mo vietos.

KARACHI. — Saudi Arabijos 
karalius Feisalas atvyko į Pa
kistaną šešių dienų vizito. Jis 
stengiasi sukviesti visų mosle- 
mų valstybių galvų konferenci
ją, kuri aptartų “Islamo vieny
bės” bloko steigimo galimumus.

HANOJUS. — šiaurės Vietna
mas pranešė, kad antradienį 
virš šiaurės Vietnamo buvo nu
mušti 4 amerikiečių lėktuvai ir 
keturi sužaloti. Vienas jų pašau
tas virš Haiphong miesto.

KUALA LUMPUR. — Malai
zija ateityje suvaržys imigraci
ją iš Singapūro. Anksčiau tūks
tančiai Singapūro gyventojų 
kasdien įvažiuodavo į Malaiziją, 
o iš čia daug važinėdavo į Singa
pūro miestą. Manoma, kad Ma
laizija suvaržo susisiekimą dėl 
to, kad Indonezijos ir Singapūro 
santykiai pagerėjo Jakartoje su
darius naują vyriausybę.

BAGDADAS___Naujasis Ira
ko prezidentas dovanojo baus
mes 10 karininkų, kurie buvo 
suimti už sukilimo planavimą 
praėjusį rudenį.

WASHINGTONAS. — Prezi
dentas Johnsonas įteikė pomir
tinį garbės medalį Čikagos neg
rui Milton Olive, kurio sūnus Lee 
Olive žuvo Vietname parašiuti
ninkų dalinyje. Aštuoniolikos 
metų Olive krito ant komunistų 
granatos, pridengdamas ją savo 
kūnu ir tuo išgelbėdamas visą 
eilę savo grandies kareivių. Tai 
yra pirmas negras gavęs garbės 
medalį.

WASHINGTONAS. — Inži
nieriai tikrina visus keleivinius 
lėktuvus Boeing 707 ir 720, nes 
jų uodegoje-buvo pastebėti įskili
mai apie Šri ūbus. Vienas toks 
lėktuvas kovo 30 d. nukrito ne
toli Tokio. Įskilimas buvo rastas 
to lėktuvo likučiuose.

TOKIO. — Japonijos laivų sta
tyklos šiuo metu stato 342 nau
jus laivus, apie 8 milijonų tonų 
talpos. Japonija yra didžiausia 
pasaulio laivų statytoja.

♦ Čikagos meras Daley pasiū
lė miesto tarybos posėdyje išleis
ti bondus, kurie sukeltų Čikagai 
195 milijonus dolerių. Jie, pabrė
žė meras, nepakels miesto nuo
savybių mokesčių.

Vietnamo fronto linijomis važinėj antie j i džipai gavo naują prietaisą komunistų pakastoms mi
noms surasti. Paveiksle matomas prietaisas suranda miną ir momentališkai išjungia motorą. 
Automobilis nevažiuoja ant minos ir apsaugo karius. Minų ieškotojas gali apžiūrėti kelią 10 

mylių į valandą greičiu.

PRANCŪZIJA SUTINKA DERĖTIS DĖL 
KARIUOMENĖS VOKIETIJOJE LIKIMO

BONA. — Vakarų Vokietijos ir Prancūzijos derybos dėl pran
cūzų kariuomenės Vokietijoje prasidėjo praėjusį pirmadienį. 
Prancūzų užsienio reikalų ministeris Couve de Murville sutiko, kad 
dabar, kada Prancūzija pasitraukia nuo liepos 1-mos dienos iš 
Nato karinės organizacijos, reikia išdirbti naujas taisykles, pagal, 
kurias Prancūzijos kariuomenė galėtų likti Vakarų Vokietijoje. Vo
kietijos užsienio reikalų ministeris Gerhard Schroeder griežtai 
nurodė, kad reikia aiškiai nustatyti, ką prancūzų kariuomenė 
veiks Vokietijoje taikos metu, ir kokios jos pareigos konflikto at
veju. Vokietija negali sutikti kad Prancūzija laikytų jos teritori
joje okupacinę kariuomenę.

Tanner mirtis yra gera žinia 
Kremliaus diktatūrai. Rusams 
jis visą savo amžių buvo rakš
tis akyje.

Dvišalės sutartys
Vakarų Vokietija derybose su 

Prancūzija, ruošiasi išspręsti 
klausimus, kurie rūpi ir kitoms 
Nato valstybėms. Pasitraukda
ma iš Nato, Prancūzija greičiau
sia įsijungs į visą eilę dvišalių su
sitarimų su Nato nariais. Visi 
tie susitarimai turės būti nutar
ti iki liepos 1-mos dienos. Svar
biausia jų dalis bus Vokietiją 
liečiantiej i įsipareigojimai. Pran 
cūzija nurodė, kad ji, kartu su 
kitais karo laimėtojais turi at
sakomybę ir teisę rūpintis Va
karų Vokietijos saugumu, kol ne
bus pasirašyta taikos sutartis. 
Tuo reikalu, 1954 metais buvo 
pasirašytas susitarimas, kuriuo 
vokiečių kariuomenė buvo inte
gruota į Nato, o sąjungininkų ka
riuomenė Vakarų Vokietijoje ta
po iš okupacijos kariuomenės są
jungininkų kariuomene. Vokie
tija tvirtina, kad 1954 metų su
sitarimas liečia tik Nato sąjun
gininkus. Prancūzija pasitrauk
dama iš Nato, netenka kartu ir 
to susitarimo numatytų teisių.

Susižinojimo sistema
Prancūzijai irgi yra labai svar

bu surasti visiems tinkamą išva
dą. Ji jau pranešė, kad Nato są
junga galės ir toliau naudotis sa
vo radaro stotimis, kurių Pran
cūzijoje yra 10, ir kurios yra 
sujungtos su įspėjimo sistemo
mis nuo Turkijos iki Norvegijos. 
Prancūzija žada leisti sąjungi
ninkų lėktuvams skristi virš 
Prancūzijos teritorijos. Gazoli
no linija, kuri jungia Atlanto 
pakraštį su sąjungininkų kariuo
menės daliniais Vokietijoje irgi 
galės likti Prancūzijoje.

Liktų “akla ir kurčia”
Diplomatiniai stebėtojai su

tinka, kad Prancūzijai yra svar
bu turėti naujus susitarimus su 
Vokietija ir kitais sąjunginin
kais. Jai reikalingas priėjimas 
prie savo kariuomenės Berlyne. 
Prancūzijos atominė jėga liktų

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Gynybos departamento se
kretorius McNamara dar kartą 
pareiškė senato komitete, kad 
Amerika turi Vietname pakan
kamai bombų ir kitos amunici
jos. Jai laivų netrūksta ir ka
riuomenė yra aprūpinta gerai.

♦ Amerikos lėktuvai šiaurės 
Vietname sudaužė svarbų tiltą 
vos 10 mylių nuo Haiphongo uos
to.

♦ Budistų vadai Saigone pra
našauja, kad premjero Ky vy
riausybė bus greitai nuversta, 
kad jai nereikėtų laikytis budis
tams duotų pažadų pravesti rin
kimus.

♦ Prancūzijos premjeras Pom
pidou pareiškė, kad Prancūzija 
buvo priversta pasitraukti iš Na
to, nes Amerika ir kiti sąjungi
ninkai nenorėjo klausytis Pran
cūzijos siūlomų reformų.

♦ Senate jau trečią kartą se
natoriaus Dirkseno siūlomi kon
stitucijos pakeitimai liečią bal
savimo tvarką, nepraėjo. Jis su
rinko 55 balsus prieš 38, kai to
kiems pakeitimams reikia dvie
jų trečdalių senato daugumos.

♦ Čikagos policija suėmė ke
turis jaunus negrus, kurie jau 
prisipažino nušovę policininką 
tavernoje So. Western ir 46 
apylinkėje.

“akla ir kurčia” be Nato pasta
tyto susižinojimo ir radaro se
kimo tinklo visoje vakarų Euro
poje. Prancūzijos požeminiai 
atominės gynybos štabai yra su
jungti su Nato žvalgybos ir ra
daro įspėjimų tinklu. Todėl, iš
eidama iš Nato, Prancūzija turės 
susirišti kitomis sutartimis su 
Nato valstybėmis, nes jos pačios 
gynybos sistema yra per glau
džiai surišta su Nato sistema. 
Dėl to, reikia laukti, kad ir Pran- 
cūzijos-Vakarų Vokietijos pasi
tarimuose bus prieita abiems pu
sėms priimtinų sprendimų.

Sovietai pradėjo 
akciją prieš “šnipus”

KIJEVAS. — Sovietų Sąjun
ga pradėjo naują akciją prieš 
užsieniuose gyvenančius “nacio
nalistus”. Kijeve Ukrainos “už
sienio reikalų ministerija” su
kvietė spaudos konferenciją, ku
rioje pristatė vieną ukrainietį, 
buvusį “užsienio tarnyboje”. Uk
rainietis Stepan Džugalo papa
sakojo, kad jis 23 metus buvo 
Ukrainos nacionalistų organiza
cijos narys ir 10 metų buvęs tos 
organizacijos tarnautojas Muen- 
chene. Jo žodžiais, organizacijos 
tikslas buvęs paruošti šnipus ir 
siųsti juos į Ukrainą. Organiza
cija lėšų gaudavusi iš Vakarų Vo
kietijos ir Amerikos. Panašias 
organizacijas turinčios ir kitos 
Sovietų Sąjungos tautų emigran
tų grupės.

Sumažino kabinetą
LONDONAS. — Rinkimus 

pralaimėjusi britų konservato
rių partija paskelbė naują opo
zicijos kabinetą. Penki buvę mi
nisterial į jį jau nebeįeina. Kabi
nete bus tik 17 narių. Jame jau 
nebesimato tokio svarbaus kon
servatorių vado, kaip Selwyn 
Lloyd, Duncan Sandy s ir John 
Boyd-Carpenter. Keli konserva
torių buvę ministerial rinkimų 
metu pralaimėjo ir nepateko į 
parlamentą — Peter Thomey- 
croft, Christopher Soames ir kt.

Opozicijos premjeru ir toliau 
lieka Edward Heath, o buvęs 
premjeras Douglas Home bus už
sienio reikalų kalbėtoju.

Gintaro muziejus
Palangoj, buv. Tiškevičių rū

muose, yra nedidelis gintaro mu
ziejus. Po poros metų tam mu
ziejui būsią atiduoti visi tie rū
mai (dabar juos naudoja daili
ninkai). Esą turima tūkstančiai 
gintaro eksponatų, bet sako, kad 
“be mokslininko, dailininko ir ar
chitekto jie neprabils į lankyto
jus”. Tai yra, reikia suplanuo
ti, įrengti, o svarbiausia — prieš 
tai dar gauti Maskvos leidimą 
įtraukti tuos darbus į planą ir 
biudžetą.

Pažymėtin, kad pramoninis 
gintaro perdirbimas didžiumoj 
atliekamas ne Palangoj ir ne 
Klaipėdoj, o Maskvoj. (E)

BUKAREŠTAS. — Jugosla
vijos prezidentas Tito su žmona 
atvyko į Rumuniją oficialaus vi
zito.

Budistų vienuolis smerkia komunizmą ir JAV
SA1GONAS. — šeši amerikiečiai pacifistai, jų tarpe trys mo

terys, buvo Saigone studentų apmėtyti pamidorais, kiaušiniais ir 
sutikti šūkiais “go home”. Pacifistai bandė pravesti spaudos kon
ferenciją, papuošę salę taikos šūkiais ir pristatę save vietnamiečių 
draugais, tačiau jie buvo nelabai draugiškai sutikti ir vos negavo 
mušti nuo susirinkusių į salę Saigono studentų. Pacifistai buvo pa
lydėti policijos į viešbutį. Jie buvo sumanę važiuoti į Hanojų, ta
čiau ten komunistai jų nenori.

Gražiai palaidojo 
Sukamo priešą

JAKARTA. — Indonezijos 
prezidentas Sukamo turėjo per
gyventi dar vieną pažeminimą. 
Antradienį Jakartoje, kaip di
džiausias didvyris buvo palaido
tas buvęs Indonezijos premjeras 
1945—1947 metais, socialistų 
vadas Sutan Sjahrir.

Sukamo išstūmė jį iš valdžios 
ir ištrėmė iš krašto, o jo vado
vaujamą socialistų partiją užda
rė. Laidotuvėse dalyvavo visi 
svarbiausieji vyriausybės nariai. 
Iš kalėjimo buvo specialiai išleis
ti du buvę premjerai, kurie pasa
kė kalbas, keldami. demokrati
nius Sjahrir nuopelnus ir jo kan
čias ištrėmime. Jis ir mirė Švei
carijoje.

Kapinėse kalbą pasakė ir bu
vęs Sukamo pavaduotojas Mo
hammed Hatta. Jis kritikavo In 
donezijos buvusias vyriausybes, 
kurios griebėsi despotizmo prieš 
nekaltus žmones ir nukrypo nuo 
tikrojo kelio. Susirinkę kapinė
se studentai sukėlė Hattai dide
les ovacijas, kai jis reikalavo, 
kad iš kalėjimo būtų paleisti vi
si politiniai kaliniai.

Kiti kalbėtojai išreiškė viltį, 
kad Indonezija grįžta prie demo
kratinio kelio, kuriuo visada ke
liavo velionis Sjahrir.

Jakartoje studentai užėmė Ki
nijos konsulato patalpas, sude
gino baldus ir popierius ir išva
rė lauk Kinijos diplomatus. Stu
dentai pareiškė, kad kariuome
nės vadovybė jiems leido iš kon
sulato padaryti savo organizaci
jų štabą.

Turkijoje vyksta 
Cento konferencija
ANKARA. — Valstybės se

kretorius Dean Rusk atvyko į 
Turkiją dalyvauti Cento valsty
bių konferencijoje. Dalyvauja 
Britanijos, Turkijos, Irano, Pa
kistano užsienio reikalų minis
terial. Amerika yra šios organi
zacijos pagelbinis narys.

Turkijos policija suėmė 75 tur
kų studentus, kurie demonstra
vo prieš Dean Rusk. Turkijoje 
padidėjo prieš Ameriką nuotai
kos po to, kai Amerika atsisakė 
paremti turkus ginče su Graiki
ja dėl Kipro salos.

Rusk konferencijoje pareiškė, 
kad komunistų vadai dar nėra 
pasmerkę savo planų ar atšaukę 
savo programų sukelti pasauly
je revoliuciją. Jie ir toliau siekia 
sunaikinti tokią pasaulio tvarką, 
kuri yra pagrįsta Jungtinių Tau
tų čarterių. Kai kurie komunis
tai ir toliau skatina pavartoti 
ginklo jėgą siekiant revoliucijos. 
Amerika su šitokia politika turi 
karčių patyrimų pietryčių Azi
joje. Todėl ir toliau yra reika
lingos tokios laisvųjų tautų są
jungos, kaip Cento, kalbėjo 
Rusk, kad galėtų pasipriešinti 
komunizmo užmačioms.

Vienas pacifistų, 81 metų 
presbyterionų kunigas Mušte pa
reiškė, kad jis esąs visų vietna
miečių — komunistų ir nekomu- 
nistų draugas. Studentų minia 
patarė jam važiuoti į šiaurės 
Vietnamą. Kitas pasisakė esąs 
“kvakeris”. Studentai atsiliepė, 
— girdi, dėl to tu taip kvailai 
“kvaksi”.

Budistų vienuolis Thich Tri 
Quang visai aiškiai pasisakė sie
kiąs politinės galios Vietname. 
Jis pasakė ilgą kalbą Hue mieste. 
Kalbos turinys amerikiečių ir ki
tų stebėtojų yra laikomas puikiu 
demagogijos ir politinės padė
ties supratimo pavyzdžiu. Tri 
Quang apeliavo į vietnamiečių 
nacionalizmą, pasakydamas, kad 
jų kraštą veikia dvi svetimos jė
gos — komunistai ir amerikie
čiai.

Kodėl remia valdžią?
Budistų vienuolis iškėlė nau

ją motyvą, kodėl visi gyvento
jai turėtų remti karinę valdžią. 
Remdami valdžią gyventojai ga
li jai kuo daugiausia pakenkti. 
Valdžia pažadėjo suruošti rinki
mus, kurie išrinks tikrą valdžią. 
Anksčiau budistai yra savo de
monstracijomis nuvertę jau ne 
vieną vyriausybę, aiškino Tri 
Quang. Iš to tačiau nieko neiš
ėjo. Vieną nuvertus, ateidavo 
kita valdžia, kuri vėl “mus ap- 
gaudavo”. Mes negalime keisti 
valdžias vis kitomis ir vis tokio
mis, kurios mus apgauna. Tuo 
atveju turėtume naują valdžią 
kas šeši mėnesiai. Budistai ne
gali gyventi tokiame krašte, ku
ris neturi savo seimo, ar kurį 
kontroliuoja Vašingtonas. Todėl 
reikia visiems remti šią vyriau
sybę kuri pažadėjo išrinkti sei
mą ir tikrą žmonių kontroliuoja
mą vyriausybę.

Budistų vadas pareiškė, kad 
budistai nemėgsta komunizmo, 
nes jis yra ateistiškas, tačiau jie 
nemėgsta ir šios vyriausybės, 
nes ji nekreipia dėmesio į gyven
tojų pageidavimus.

Sieks neutralaus Vietnamo
Saigone niekas neabejoja, kad 

Tri Quang turės bet kurioje 
ateities Vietnamo sistemoje sti
prią įtaką. Jis jau yra anksčiau 
pasižymėjęs politine veikla. Dar 
Prancūzijai valdant Vietnamą, 
jis du kart buvo kalėjime už ry
šius su Vietminh. Prezidentui 
Diem valdant kraštą Tri Quang 
64 dienas slėpėsi Amerikos am
basadoje nuo prezidento polici
jos, kuri norėjo jį suimti už agi
taciją. Budistų vadas Saigone 
nuvertė jau tris vyriausybes. 
Niekas neabejoja, kad jis suge
bėtų nuversti ir šią, karinę val
džią.

Tri Quang esąs nacionalistas 
vietnamietis, kuris galvoja,-kad 
užbaigti karą ir tapti neutralia 
valstybe yra vienintelė Vietna
mo išeitis. Neabejotina, kad jis 
tokio sprendimo ir reikalaus iš 
ateities Saigono vyriausybės. Ga
limas daiktas, kad jo siekimas, 
įsteigus demokratinę, rinktą vy
riausybę, bus išprašyti ameri
kiečius iš Vietnamo.
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Los Angeles, Calif.
Kalifornijos Lietuvių Gydytojų Draugijos susirinkimas

Kalifornijos Lietuvių Gydyto
jų Draugijos susirinkimas įvyko 
1966 m. balandžio 3 d., sekmadie
nį, 2 vai. p. p. dr. A. Hagentorno 
namuose, 2217 Observatory Av., 
Los Angeles mieste. Dr. Hagen- 
tomas turi puikiai viduje iš
puoštą gyvenamąjį namą. Be 
to, reikia pažymėti, jisai turi 
gausią įvairiaspalvę kolekciją ci
garetėms susidėti dėžučių, ku
rių tarpe viena sidabrinė su Ru
sijos caro Mikalojaus 2-jo dvigal
viu ereliu viršelyje, šitoji znet 
turi viršelyje įlydytas penkias 
tikrai auksines rusiškas monetas.

Dr. Hagentorno pavardė ne
skamba lietuviškai, bet jisai pui
kiai kalba lietuviškai. Tai ju
drus, malonus ir labai svetingas 
asmuo. Daktaras visus atsilan
kiusius tuojau sutiko su ilgakoja 
stikline punčo. žinoma, po tokio 
medikamento ir visas susirinki
mas pagyvėja.

Pirmininkas dr. Jusionis ati
darė susirinkimą 2:30 p. p. Dr. 
Z. Brinkis perskaitė iš pereito 
susirinkimo protokolą, kuris bu- 
vd priimtas be pataisų.

Toliau pirmininkas ėjo prie 
gyvai nūdienių reikalų, būtent: 
Jaunimo Kongreso ir Dainų 
Šventės Čikagoje. Iš tų sričių ir 
į jas įeinančių vienetų mūsų 
draugija gavo laiškus, kuriuose 
pageidaujama paramos. Noras 
duoti gan opus. Sako, paskirki- 
me nors mažą simbolišką auką. 
Kitas tarė: simboliška?! Tai tik 
gėda! Geriau nieko. Jaunimas 
gauna $10. Dainininkai turės pa
laukti. Kaipgi verstis, jei krome- 
lis beveik tuščias.

Programoje dalyvavo dr. J. 
žirgulienė. Paskaitos tema: de
presija. Susirinkusieji, nugirdę 
temos pavadinimą, šyptelėjo, 
manydami, kad dr. žirgulienė 
kalbės apie kokį ekonomijos slo
gutį. Suprantama, taip nebuvo. 
Dr. Žirgulienės depresija, plačiu 
apibūdinimu, lietė įvairius nenor
malius protinius pakrikimus, su 
kurais šių dienų psichiatrams 
dažnai tenka susidurti.

Pradžioje paskaitos dr. žirgu
lienė guodėsi neturėjimu lietu
viško termino angliškam žodžiui 
“anxiety” bei kitiems. Jinai iš
vardino protinius pakrikimus de
presijos apimtyje mediciniškais

pavadinimais, kaip tai: paranoi- 
dinė depresija, neurotinė depre
sija ir t. t. Paimdama paskirai 
kiekvieną protinį pkrikimą (iš
protėjimą, sakysime), jinai nu
rodė žinomas negalavimo prie
žastis, akivaizdinį paciento elge
sį, pvz., visokius įsivaizdvimus, 
beprasmius baimingumus, viso
kias haliucinacijs net ir palinki
mą į savižudystę. Nurodė gydo
mąją (prognozė turi du aspek
tus, — pilną paciento išgydymą 
arba visišką negalimybę jo iš
gydyti)/ Aiškindama paskiras 
kategorijas sergančiųjų, dr. žir
gulienė iškėlė esminiai pritaikin
tą sergantįjį tai kategorijai ir, 
smulkmeniškai apibrėždama ser
gančiojo savybes, kurias jai as
meniškai teko patirti susiduriant 
su sergančiisiais. Nurodė gydy
mo metodus ir vartojamus nau
jus vaistus sergančiųjų gydy
mui.

Dr. Žirgulienės paskaita buvo 
įdomi ir su labai gyvu įsijautimu 
pateikta susirinkusiems. Ji ne 
skaitė, o laisvai kalbėjo, kart
kartėmis pažvelgdama į savo 
bloknoto lapus. Mano manymu, 
paskaita buvo gera ir naudin
ga. Paskaita turėtų rasti vietos 
Lietuvių Gydytojų Biuletenyje.

Susirinkiman fatsfilankė apie 
dešimt narių, jų tarpe keturios 
moterys. Draugija turi daugiau 
narių negu tik tiek. Kai kurie 
nedažnai atsilanko dėl tolimų 
kelionių. Pirmininkas Jusionis ir 
sekretorius dr. Brinkis visad sa
vose vietose. Df. Devenis su sa
vo malonia Elena irgi atsilan
ko, išimant tuos atvejus, kai 
skraido apie Himalajų kalnus 
Indijoj. Dr. P. G. Luomons

JURGIS JANUŠAITIS

Pavasaris Lemonte
Trumpas pusdienis pas Katiliškį

Praeitą savaitgalį teko pa
skraidyti su paukščiais, ką tik 
parskridusiais iš šiltųjų šalių, 
aiškiau kalbant su vienu geru 
paukščiu Strazdu (Juozu), grį
žusiu iš pat Meksikos pietinio ga- 
o.

Impala pervažiavome Palos 
kalvų žalsvuojančias džungles su 
bilijonais medžiuose ir krūmuose 
sprogti paruoštais pumpurais, 
aplankėme Juozą Liepą prie Tau
tinių ir Gamtos Centrą (Nature 
Center) prie Ilgojo Jono ežero

ANIUOLĖLI, VĖL VAŽIUOJAM 
Į LINKSMYBIŲ VAKARĄ

— Ar girdėjai, Aniuolėli, kad 
ateinantį šeštadienį Balio Pakš
to seklyčioje, nusiduos dideli 
dalykai. Sako, kad Marquette 
Parko visi štukoriai, dainoriai 
ir rašto žinovai duos tokių 
štukų, kurių dar Chicaga nuo 
pirmo lietuvio įsikūrimo nėra 
girdėjusi ir i mačiusi. O tokį 
linksmybių vakarą ruošia Mar
quette Parko lietuviškos mo
kyklos Tėvų Komitetas. Ar at
simeni, Aniulėli, kai pernai ne
noromis į panašų vakarą va
žiavome, o kai viską ten paty
rėme, tai nei išvažiuoti namo 
nebesinorėjo. Taip ten buvo 
linksma. Visokių štukų apie

durnelius priporino aktorius 
žemaitis Leonas Barauskas, 
Kazys Veselka, o kai ta links
moji ponia solistė Vanda Stan- 
kienė grybžtelėjo už visokiu 
mūsų gyvenimėlio prasikišimų, 
tai vėl visi virtome iš koto nuo 
juokų.

Atrodo, kad šiais metais jie 
dar stipriau imasi ir mano pa
judinti visą svietą. Taigi bū
tinai važiuosime, juk ir šventa 
pareiga saiko, kad savo mokyk
lą laikyti padėti reikia. Gi ma
tai, dar tas mūsų pamplys tik 
šeštą skyrių tevaro. O žiūrėk, 
kiek naudos, ypač po praeito 
rudenio pasikeitimų. Tie mo-Katalikų mokinių paroda

Ši penktadienį, balandžio 22 
d., nuo 1 vai. popiet prasidės 
Chicagos katalikiškų mokyklų 
mokinių mokslo darbų paroda, 
kurioje dalyvauja mokiniai 
nuo 7 iki 12 skyriaus su 751 
projektais iš 93 katalikiškų 
mokyklų Chicagos mieste ir 
apygardoje. Paroda įvyksta 
International amfiteatre, 42 ir 
Halsted St. Kiek ilgai paroda 
tęsis, nepranešta.

Diskusinės mintys (5)

SVETIMA IDĖJA
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PLANINGAS TAUPYMAS 
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AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MOSU ĮSTAIGOS

Kaikam gal atrodo, kad ben
dradarbiavimo su komunistais 
idėja yra mūsų pačių susikurta, 
vadinas, originali.

Iš tikrųjų gi ta idėja — tai 
tik atspindis mūsuose tos didžio
sios, Sovietų smegenų tresto su
kurtosios ir laisvajam pasauliui 
(tikslu jį užliūliuoti) mestosios 
“taikingo sugyvenimo” (“peace
ful co-existence”) idėjos.

Komunistai nėra atsisakę nuo 
savo imperialistinių tikslų. Jie 
siekia užvaldyti visą pasaulį.

Pasaulis tai mato, ir laisvie
ji kraštai organizuoja savo jė
gas komunistiniam imperializ
mui pasipriešinti.

Žmonės informuojami apie im
perialistinius komunizmo tikslus, 
stiprinamas jų atsparumas prieš 
komunizmą, pirma eile, dvasinis.

Tai, aišku, nesiderina su So
vietų planais išplėsti komunis
tinę imperiją ir laisvuose kraš
tuose. Todėl Sovietai ir pradėjo 
skleisti laisvajame pasauly min
tį, kad komunizms yra taikin
gas, kad jis neturi jokių impe
rialistinių tikslų, kad dvi skir
tingos ekonominės ir socialinės 
sistemos (komunizmas ir kapi
talizmas) gali veikti viena greta 
kitos, kad komunistai gali gra
žiai ir taikingai laikytis, su ki
tais kraštais sugyvent.

Kad šitąja grandiozine “peace
ful co-existence” idėja galėtų būt 
užliuliuotas visas laisvasis pa
saulis (ir tuo būdu dvasiškai nu
ginkluotas, padarytas neatspa
rus komunistinei agresijai), ko
munistiniams imperialistams rei
kia atitinkamai paveikti visas 
tautas, visus laisvajame pasau
lyje gyvenančius žmones. Jiems 
reikia, pirmiausia, įtikinti mus, 
laisvajame pasaulyje gyvenan
čius, kad komunistai nesą jau 
taip blogi, kad jie pas save daug 
ir gera turį, kad juos reikią tik 
arčiau pažinti. Jų pažinimo 
tikslu reikią su jais bendradar
biauti, bent jau gražiai santy
kiauti.

O kas gi čia ? Tai ta pati ben-

dradarbiavimo su komunistais 
idėja, kuria* gyvena ir kaikurie 
mūsų lietuviai.

Ar šie bendradarbiavimo ša
lininkai yra komunistai, bent są
moningi komunistų talkininkui? 
Visai ne, nebent koks vienas ki
tas jų tarpe įsimaišęs komunis
tų agentas. Tie mūsų žmonės 
dažniausiai netgi nenuvokia, ką 
bedarą. Jie vadovaujasi kilniais 
humaniškumo jausmais, gražio
mis idėjomis, bet faktiškai yra 
gudrių ir paslapčiomis veikian
čių, juos nejučiomis diriguojan
čių ir stimuluojančių komunisti
nių propagandistų aukos.

Jie platina mumyse bendra
darbiavimo su komunistais idė
ją, kaip jų pačių sukurtą, tuo 
tarpu kai ta idėja yra ne jų, o 
visai svetima idėja. Tai idėja, 
sukurta ne mūsų, O' gudriųjų ir 
klastingųjų Maskvos propagan
distų.

kytojai — tai tikra Dievo pa
laima. Vaikas lietuviškas kny
gas kaip Tėve Mūsų kerta. Tai 
vis tų mokytoju pasišventimas, 
juk nelengva išmokyti, —lėtai 
porino Anupras žmonai Bar
borai, ką tik perskaitęs žinutę 
apie įvykstantį Marquette Par
ko lituanistinės mokyklos va
karą balandžio 23 d. Balio 
Pakšto salėje.

— Nustok tu, Anuprai, su 
savo vakarais. Pasilsėtum, tele
vizijos pažiūrėtum ir čia ras
tum visokių štukorių. Ir cen
tas atliktų. O tu vis mėtyti pi
nigą be reikalo, — šaltai Atšovė 
vyrui Barbora ir iškiūtino į 
vi rtuvę.

— Nieko nebus, važiuosime' 
Lietuviškieji reikalai ir savo 
vaiko ateitis svarbesni. Dolerį 
uždirbsi, bet vaiko ateitį suga
dinti greitai gali. Remsime mo
kyklas, nes tik jos vaikus iš
mokys būti gerais lietuviais, — 
pakartojo pats sau vienas šven 
tą mintį.

— Na, paklausyk, Barbora! 
Va kokie dalykai ten dėsis. Bus 
specialūs vaidinimas, kuriame 
aktoriai dainuos, solistai vai
dins, poetai atbulai ir aukštyn 
kojomis apvers kitų poezijas. 
Pats veikalas sudarytas iš mū
sų gyvenimo aktualijų. Šiame 
veikale telpa viskas, i— opera, 
drama, komedija, solo dainos 
ir poezijos žodis. Visas mūsų 
gyvenimas bus pavaizduotas 
“absoliučiai atbulai”; kuris iki 
šiol mums atrodė “absoliučiai 
tobulai”, kaip sako Gustaitis. 
O šį veikalą vaidins tas didelis 
juokdarys aktorius Leonas Ba
rauskas, ta gražiai apie meilę 
dainuojanti solistė Vanda Stan- 
kienė, ir tokia miklutė ir pa
čias karalaites vaidinanti ak
torė Zita Kevalaitytė Visockie- 
nė, o poetas Kazys Bradūnas, 
Barborėle, tai jau pravirkdys. 
Spektaklio direktorius — Juo
zas Petkūnas kažin kokią iš
daigą iškrės. Aną dieną vienas

marketparkietis pasakojo, kad 
šie visi talentai privers juoktis 
iki ašarų, taip, kaip pernai kad 
padarė.

Be šių -dalykų, galėsime ir 
už 25 centus įsigyti mūsų daili
ninkų paveikslų. Dail. Šileikis, 
dail. seselė M. Mercedes, Meno 
studija, paskyrė savos kūrybos 
paveikslus, o 69 Meno Galeri
jos savininkai p. Orentai pa
dovanojo Petrikonio paveikslą. 
Juk pigu, ar ne? O mūsų salo
nėliui tokio paveikslo kaip tik 
reikia.

O prisiminę jaunas dienas, 
Barborėle, galėsime juk pui
kiai pasisukti valsą prie tokio 
žavingo Balio Pakšto orkestro. 
Sako, kad svečiai bus labai gra
žiai priimami, vaišinami ir 
nuo troškulio ginami. Gi prie 
laimės šulinėlio galėsime pa
bandyti ir savo laimę, sako ver
tingų lobių prekybininkai ir 
šiaip geraširdžiai žmonės su
aukojo, — dėstė Anupras Bar
borai būsimus šeštadienio pla
nus.

— O kam tie pinigai atiteks?
- suvirpėjusi šūktelėjo Bar

bora.
— Aniuolėli, juk mokyklą 

reikia išlaikyti, priemonių vi
sokių nupirkti. Juk mes netu
rime švietimo ministro čia, o 
kas padės? Be to, vaikučiai ra
šo visokius straipsnius ir iš jų 
padaro knygą. Ir mūsų tas 
pamplys, ana va, parašė apie 
partizanų žygius, prisiklausęs/ 
mūsų pasakojimo. Ir neblogai 
parašė. Sakė, kad ton knygon 
bus įdėtas. O ta knyga ir vadi
nasi labai gražiu, man vis tė
viškės padangę primenančiu, 
“Vyturėlio” vardu.

Barbora susimąstė. Dar kar
tą perskaitė laikraštyje žinutę 
apie įvykstantį linksmybių va
karą ir tyliai pakartojo gražią 
mintį: Į

— Vaikai, mūsų ateitis. Do
lerį uždirbsi, bet vaiko ateitį 
greitai gali sugadinti. Mokykla 
atlieka šventą pareigą ir mano 
vaiką veda į gražų ir laimingą 
gyvenimą, į jo lūpas įdeda gim
tąjį žodį, jo širdin įdiegia mei
lę Lietuvai. Mokyklos darbus 
remsime.

— Tebūnie tavo valia, Anup
rai ! Linksmybių vakaras mums 
atneša džiaugsmą ir primena 
pareigą. Važiuosime! ...

(Long John Lake), pervažiavo
me naująjį Willow Springs Road 
tiltą skersai Calumet Sag kana
lą, susiradome Lemonte užkan
dinę ir pagaliau kelio galą pri
važiavome Darby road gale pas 
visų mūsų Marijų Katališkį, ku
rį aptikome vasariškai išsiren
gusį su mačete savo gojelyje ver
kiančių karklų atliekamas šakas 
bekapojantį ir varnėnus su straz
dais iš savo kiemo bevaikantį.

— Štai dar vienas Strazdas! 
Pristatu Marijui Juozą.

— O, šis su ūsais, tai kas kita! 
—linksmai ištiesė nuo mačėtės 
kirkočio kietai sumuštą delną Ma 
rijus, ir nieko netrukus paste
bėjau, kaip du ūsoriai iš pirmo 
susitikimo susikalbėjo geriau ir 
greičiau negu du nusiskutę būtų 
spėję.

“Prašom į vidų!” plačiai deši
ne užsimojęs pakvietė šeiminin
kas, bet kad ir dar tiek įdomu 
jo viduje, kur sienose jau nebė
ra vietos visų mūsų modernistų 
dailininkų piešiniams, rėžiniams, 
tapiniams ir mozaikos bandy
mams kabinti, vis dėlto pavasa
ris po atviru dangumi dar įdo
miau, dėlto ilgai nesivaišindami 
susipratome vėl eiti laukan, kur 
tartum laukte laukė visokiausi 
žolių, gėlių ir augalų daigeliai iš 
žemės lyg viščiukų snapai iš 
kiaušinių kiautų prasikalę laukė 
dar vieno saulės paskatinimo, vi
siškai laukan išlysti.

Ko tik jis neturi savo minia- 
tūrinėje džunglėje ir namo pa- 
pamačiais prisisodinęs! Reikia 
gamtą ne vien teoretiškai mylė
ti, bet ir praktiškai pažinti, kad 
būtų galima nupasakoti, kas 
ankstybą pavasarį pro pernykš
čius lapus kalasi ir kas iš tų raus
vų ir žalsvų snapuku išaugs, kai 
lapus ir žiedus išskleis!

Pasirodo, lietuvių gana gre- 
gainių žmonių esama. Kai prieš 
devynetą metų čia pirmą kartą 
užklydau, tai Marijus Katiliškis 
prie Darby kelio tebegyveno lyg 
koks pustelninkas nuo viso mies
čioniškojo pasaulio atsiskyręs. 
Pamatytumėt šiandien; visu ra
tu Marijus aprodė toliau ir ar
čiau jo kelio namus, namelius ir 
sodybas ir pradėjo diktuoti tų 
naujakurių pavardes, kurios be
veik visos yra tikros senos lietu
viškos arba jau apkapotos, bet 
vis dar pažįstamos. Nuo savų
jų nepabėgsi! Tiek neseniai pa
sitraukęs į tolimą periferiją, 
šiandien Marijus atsidūrė lyg 
stebulė pačiame rato viduryje. 
Tuo ir baigėme, juo labiau, kad 
Strazdas norėjo greičiau skristi 
toliau į šiaurę. j pr>
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JAV lietuviu socialistų sąjūdžio pradžia
šiemet gegužės 1 d. prisimin

sime Lietuvos Socialdemokratų 
70 metų sukaktuves. O prisi
minti verta ir yra kas.

Pavergtos Lietuvos darbo žmo
nės neturės nei progos nei gali
mybės tas sukaktuves paminėti. 
Visi buvęs žymesni Lietuvos so
cialdemokratai okupanto “nutil
dyti”. Vieni jų numarinti ar ver
gų stovyklose ar kalėjimuose. 
Kitiems iš Sibiro buvo leista Lie
tuvoj numirti. O kas gyvas ko
kiu nors būdu išliko ir nebuvo 
ištremtas iš Lietuvos, tie atsidū
rė tokioje padėtyje, jog turėjo 
laikytis nuošalyje ir tyloje.

Kitais metais rudeniop bus 
galima paminėti 70 metų sukak
tuves nuo pirmos lietuvių socia
listų kuopos įsikūrimo.

1897 m. Dr. Šliūpo, F. J. živa- 
to, buvusio žymaus SLA veikė
jo (jau mirusio) ir kitų pastan
gomis Scranton, Pa., buvo įsteig
ta pirmoji lietuvių socialistų 
kuopa.

Kiek anksčiau, tą JAV anglia
kasių miestą išgarsino kilęs ang
liakasių streikas. Streikas buvo 
žiauriai sutramdytas. Lattimoe, 
Pa., angliakasiai, nepakęsdami 
sunkių gyvenimo sąlygų ir ne
pakeldami su jais šiurkščių bosų 
elgesio, išėjo į streiką. Iš Wilkes 
Barre, P., atvyko šerifas su po
licija ir streikuojančius demons
trantus pradėjo šaudyti. Įvyko 
kruvinas susirėmimas, žuvo de
vyni ir kelios dešimtys buvo sun
kiai sužeistų angliakasių.

Po tų žiaurių skerdynių, 
Scrantono mieste ir įsikūrė lietu
viai socialistai, žymesni jos vei
kėjai, be dviejų čia suminėtų, 
buvo dr. J. Želvienė, dr. Pranas 
Matulaitis, Žagaras-Kišonas ir 
kiti. Visi jie dirbo išsijuosę. Ki
tos kuopos ūmai pradėjo kurtis 
toje apylinkėj ir paskui persime
tė į New Yorko sritį ir toliau.

Tada dr. J. Šliūpas buvo labai 
susirūpinęs garsinti Lietuvos li
kimą. K|ai pradėjo veikti Eu
ropoj įvairių valstybių sudary
tas socialdemokratų internacio
nalas, tai dr. J. Šliūpas panūdo 
tame internacionale atstovauti 
JAV lietuvių socialistų sąjūdį, 
kartu ir Lietuvos, kad iškeltų 
socialdemokratų internacionalo 
suvažiavime Lietuvos likimo 
klausimą. Ėjo kalba apie Lietu
vos valstybės atstatymą. Bet 
Lietuvos socialdemokratų parti

DĖDĖS ŠERNO GYVENIMO BRUOŽAI
yra geriausia dovana vasaros atostogoms

Vyresnieji Amerikos lietuviai Juozą Adomaitį - Dėdę šerną 
asmeniškai pažino, skaitė jo straipsnius, knygas ir klausėsi 
jo paskaitų. Dabar jie gali paskaityti gražiai surašytą Dė
dės Šerno gyvenimą. Jiems bus įdomu prisiminti senus lai
kus ir pasiskaityti gražių istorijų. Naujai atvykęs lietuvis 
galėtų žiemos pasiskaitymams nupirkti Antano Rūko para
šytą Vienišo žmogaus Gyvenimą - Dėdės Šerno gyvenimo 
bruožus. Jie pradžiugins kiekvieną, kas jį atsimena ir pa
žinojo, o naujiesiems ateiviams, jaunimui, rašytojo A. 
Rūko lengvas, vaizdus gražia literatūrine forma pasakoji
mas duos progos susipažinti su mūsų pirmųjų išeivių švie
suolių gyvenimu ir jų kieta, ideologine veikla.

Antanas Rūkas, VIENIŠO ŽMOGAUS GYVENIMAS, 
Juozo Adomaičio - Šerno gyvenimo bruožai. Išleido Ame
rikos Lietuvių Istorijos Draugija, Chicago, 1962 m. 206 psl., 
kaina 2 dol.
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jos centro komitetas pasisakė 
prieš dr. J. Šliūpo pasiruošimą 
vykti į socialdemokratų atsto
vų internacionalo suvažiavimą.

Lietuvos socialdemokratų va
dovybė jau vedė kietas derybas 
su internacionalo vadovais, šie 
nenorėjo Įsileisti Lietuvos social- 
demokrtų atstovų į tą suvažia
vimą, nes, esą, juos atstovauja 
Rusijos socialdemokratija. Bet
gi Lenkijos socialist! taip pat bel
dėsi kaip savaranki socialistų 
organizacija į internationalo du
ris. Tai Lietuvos SDP padėtis 
palengvėjo.

O atsiradimas Dr. J. Šliūpo 
kaip JAV lietuvių socialistų at
stovo, kartu ir Lietuvos, būtų 
tą kovą tik dar labiau pasunki
nęs. Dėl šio ir dėl kitų įvairių 
nesutarimų karštuolis Dr. J. Šliū
pas susipyko su Lietuvos social
demokratais ir pasitraukė iš JAV 
lietuvių socialistų sąjūdžio. Ta
da jis Lietuvos socialdemokra
tus pradėjo labai plūsti.

Su Dr. J. Šliūpo pasitrauki
mu iš lietuvių socialistų sąjū
džio JAV lietuviai socialistai ne 
tik nepakriko, bet dar labiau 
suglaudė savo sparnus ir dar
bavosi išsijuosę. O greta jų, Dr. 
J. Šliūpas įsijungė į vadinamąjį 
laisvamanių sąjūdį. Tas Lietu
vių Laisvamanių Susivienijimas 
išleido dr. J. Šliūpo, kun. V. Dem- 
skio keletą įvairių spaudos leidi
nių. Bet ir lietuviai socialistai 
nesnaudė. Išleido visą eilę įvai
raus turinio knygelių ir visoke
riopai rėmė Lietuvos socialde- 
mokrtus.

Bet JAV tarp laisvamanių dr. 
J. Šliūpo vedamų ir lietuvių so
cialistų gerų santykių nebūta. 
Vieni į kitus šnairavo.

JAV lietuvių socialistų dabar 
socialdemokratų sąjūdis — Ame
rikos Lietuvių Socialdemokrtų 
sąjunga, kad ir visaip skaldoma 
iš vidaus ir iš šonų, išsilaikė iki 
šių dienų ir sėkmingai darbuo
jasi.

Tegu A LSS nėra nariais taip 
skaitlingą, kaip seniau buvo, bet 
savo uždavinius atlieka.

Aplamai, JAV šiuo metu gyve
nimas nėra palankus socialisti
niam sąjūdžiui, bet jo įtaka di
delė ir jo programos dalis įgy
vendinama, kad ir ne pačių so
cialistų rankomis. Kas JAV per
šasi į nemokamus socialistų 
daubkasius su pažadais gražiai

Dail. Žibunto Mikšio paroda. Šią savaitę, balandžio mėn. 17 ir 24 dienomis Detroite, International 
Instituto patalpose vyksta dail. Žibunto Mikšio grafikos darbu paroda. Dailininkas grafikos me
ną studijavo Stuttgarte, vėliau tęsė Paryžiuje, kur ir dabar gyvena. Be Detroito, dabar ir Vo
kietijoje, Giessen mieste vyksta jo darbu paroda. Uždarymas įvyks sekmadienį, balandžio 24 die

ną 3 vai. p. p. Rengia Detroito Kultūros Klubas.

patarnauti, tokie skaudžiai ap
sirinka.

Socializmo siekimai JAV gy
vi, giliai įleidę šaknis ir dalis jų 

praktiškai gyvenime tvirtai pri- 
gyję, kad ir kitokia skraiste pa
dengti, bet turiniu socialistams 
nesvetimi. J. Vlks

tienė pasirodė vyrui išradingu
mu nenusileidžianti: ant smėlio 
kauburio, dar be lapų medžių go
juje prasidėjo tikras šeimų išva
žiavimas į žalumas su įvairiais 
skanėstais ir atsigaivinimais, lyg 
moderni virtuvė būtų čia pat pa
šonėje. Nuotaika beveik — be
veik atitiko aplinką ir apysto- 
vas. Ir vis dėlto prisiminė, ro
dos, Nadsono, (deja, rusiškai):

“Kniga padajet iz ruk, rasgovor

Gedulingas piknikas Michigano paežeryje
Likimas su žmonėmis kai ka

da žaidžia kaip vaikas su švino 
kareivėliais, o dažnai kaip kati
nas su pelėmis. Vienur jis am
žinai perskiria tiek artimus, kaip 
sakysim vaikus su tėvais, kitur 
supažindina ir suartina tiek sve
timus, kad nei kilmė, nei gimi
nystė, net nei namie vartojamo
ji kalbos tarmė nesieja. Daug gi
lesnė prasmė tuo atveju sieja.
Per Atvelykį, praeitą sekma-

dienį, įvyko toks susipažinimas 
ir suartėjimas tarp dviejų lie- 
tuviškiį šeimų — žemaitiškos ir 
aukštaitiškos, Pučkorių ir Pama
taičių, kuriuos baisiai panašiai 
likimas nuskriaudė. O kažin?...

Pučkoriai turėjo du sūnus stu
dentus, ir abudu žuvo — vienas 
karo fronte, antras mirė tebestu- 
dijuodamas. Abudu amžinai il
sisi lietuvių Tautinėse kapinėse, 
laukdami kada nors tėvus parei
nant. Dabar vieniši tėvai sira- 
tėja, kaip išmanydami tęsdami 
sau skirtą amžiaus ratą iki galo.

Pamataičiai turėjo du sūnus 
studentus, ir abudu žuvo Michi
gano ežero bangose, išplaukę su 
dar dviem kitais jaunais vyrais 
svaitgaliui į Michigan City ir tė
vams prižadėję būtinai grįžti. 
“Mūsų kapinės tai visas Michi
gano ežeras...” patetiškai pasa
kė Pamataitis Pučkoriui, plačiu 
rankos mostu tartum apkabin
damas visą ežerą iš tos vietos, 
kur pernai rudenį buvo išmesta 
su nulaužtu stiebu ta pati jach
ta, kurioje keturi jauni argonau
tai — trys lietuviukai, ketvirta
sis tikras amerikietis — buvo iš
plaukę iš Burnham uosto Chica- 
goje rugsėjo 25 dieną.

Ta vieta vadinasi Stevensville, 
ir čia Henrikas su Helena Pama
taičiai jau daug kartų buvo anks
čiau atvažiavę. Ko? Well... Gal 
bus aiškiau ko, įsižiūrėjus, kaip 
abudu tėvai akimis įsissiurbę į 
melsvas ežero tolybes lyg suak
menėję nesujudėdami tylėjo. Pa
galiau pats Pamataitis, rodyda
mas Chicagos kryptimi, tarė: 
“Čia, šita linija jie kur nors guli, 
maždaug apie 14 mylių atstume. 
Aš esu tikras, kad ežeras juos 
mums grąžins taip maždaug po 
metų laiko...”

Toje vigilijoje dalyvavo ketu
ri suinteresuotieji ir likimo su
artintieji žmonės: Pamataičiai ir 
jų naujieji geri pažįstami Puč
koriai, ir vienas pašalinis liudi
ninkas, jūsų reporteris. Ežeras, 
lyg katinas dešrą surijęs, tą die
ną lyg tyčia buvo toks meilus, 
malonus, nors į ausį dėkis!

— Eime! — sukomandavo Pa
mataitis, atrodo, iš prigimties 
ar iš profesijos pratęs įsakinėti.

Grįžę prie automobilio pama
tėme, kad jis jau iš automobi
lio ima ir velka ant artimiausios 
kopos piknikinį statliuką, sude
damas kędęs ir krepšius su val
gomomis bei geriamomis gėrybė
mis.

Piknikas buvo, kokių ne kas
dien pasitaiko. Ponia Pamatai-

utichajet blėdnėja, / Ach, kak 
by noč nastojaščaja, viečnaja 
noč poskorėje...” (Knyga 
krinta iš rankų, kalba išblėsusi 
nutilsta. / Ak, kad ta naktis 
greičiau amžinoji naktis atsku
bėtų...).

Kalbų tema vis sukosi ir grį
žo apie mirtį, kuri buvo aptaria- 
m kaip paprasčiausias natūralus 
procesas, kurio niekas neišvengs, 
dėlto reikia natūraliai priimti 
kaip trečiąją egzistencijos fazę: 
gimimas, gyvenimas ir mirimas. 
Kaip lengviau ir natūraliau? Pa
mataičiai balsavo už vandenį, 
Pučkoriai už ugnį. Kadangi ug
nis ir vanduo yra svarbiausieji 
gyvybės palaikymo elementai, 

MAY I HELP YOU OPEN YOUR 
/MIKEL-CHEię ACCOUNT?

Išskirtinis Drovers-Chek yra geriausias banki
nis pirkinys mieste! Jis taupo tamstai laiką ir 
pinigus. Leidžia tamstai sumokėti savo sąskai- 
kats paštu, tiesiai iš patogių savo namų. Sugrį
žę apmokėti čekiai automatiškai tampa sumo
kėjimo įrodymais.

Užsukite į Drover banką. Arba pasiteiraukite 
informacijų telefonu šitokios rūšies sąskaitai. 
Orvin E. Nelson jūsų patogumui padės atida
ryti šitokios rūšies Nickel-Chek sąskaitą. Tai 
yra dar vienas daugelio jums padedantis ir pri
einamas Droverio patarnavimas.

MEMBER FEDERAL DEPOSIT 
INSURANCE CORPORATION

Drovers National Bank
47TH STREET AND ASHLAND AVENUE

PHONE: YARDS 7-7000 * CHICAGO 60609

Šiandien nupiovė koją, 
rytoj gauni naujg koja
Stebėtinai gerus rezultatus 

praneša New Yorko universiteto 
ligoninė sąnarių ligoms, kad am
putavus (nupiovus) koją, ten pat 
operacijų kambaryje pacientui 
yra pritaisoma dirbtinė koja, ir 
pacientas sekančią dieną jau 
vaikšto!

“žmogus yra dvikojis padaras 
(bipedas)”, pareiškė tos ligoni
nės direktorius Dr. Wilder. Dėl
to svarbu, kad po chirurgijos bū
tų nedelsiant pritaikoma ambu- 
lacija. Iki šiol daugumas senų 
žmonių, netekę kojos, begulėda
mi lovoje ir belaukdami, kol am- 
putdcija sugis, netekdavo krau- 

aiškū, kad ir jos išgesinimui jie 
geriausiai tinka, bet kuriam iš 
tų elementų atiduoti pirmenybę, 
klausimas buvo paliktas atviru.

Grįžus į New Buffalo, 213 S. 
Townsend street (Pučkorių re
zidencija) ir susėdus prie Vale
rijos (Pučkorienės) patiekme- 
nės, iš mūsų buvusios vigilijos 
liko tik atsiminimas. Niekas ne
gali susilyginti su Pučkoriene pa- 
tiekmenės skanumu nei su Puč- 
koriaus mišinio (mix) efektin
gumu. J. Pr. 

current dividend

4'6% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS 
Paskolos ilgiems metams lengvais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

jo cirkuliacijos. Tokie savo am
žiuje nebevaikšto, jei tuęjau ne
pradeda vaikščioti, sako dakta
ras.

Naujoji praktika buvo išban
dyta praeito II Pasaulinio karo 
metu. Po kojos amputacijos, nu
plautos kojos stuobrio galas tuo
jau yra pat subandažuojamas ir 
aplinkui žaizdą darniai uždeda
mas elastinis ir “plaster of pa
ris” vožtuvas. Dar prieš kojos 
amputaciją yra išmatuojama ir 
priskiriama tinkama dirbtinė ko
ja, kuri vos tik likusį kojos gal;’ 
užbandažavus, čia pat yra pri
dedama ir pritvirtinama, paci
entas išvežamas iš operacinio 
kambario su nauja koja ir sekan
čią dieną paleidžiamas pasivaik
ščioti. Ligoniams nebereikia mė
nesiais gulėti ligoninėje, paskiau 
vaikščioti kriukiais pasirėmus, 
jie gali daug anksčiau pradėti 
normalų gyvenimą.

Amerikoje kasmet amputuo- 
jąma apie 35,000 kojų. Naujuo
ju būdu amputuotos kojos 11 
žmonių ir kol kas nė vienas ne
turėjo jokių neigiamų pasek
mių, o pritaisytos dirbtinės ko
jos nė kiek netrukdo žaizdoms 
gyti.

Pasveikink savo draugus 
per "Naujienas**
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SS-A P ŽVALGĄ^
Bylos dėl ideologijosNuo 1964 metų Vengrijoje padaugėjo politinės bylos. Jos dviejų rūšių. Vieni žmonės yra areštuojami, traukiami tieson ir baudžiami už “kurstymą” prieš valdžią arba esamąją 

Opozicija de Gaulle’o politikai
Prancūzijos socialistų partijos generalinis sekretorius 

Guy Mollet įteikė parlamentui papeikimo rezoliuciją prieš 
prezidento de Gaulle vyriausybę dėl jos užsienio politikos. 
Rezoliuciją parėmė nuosaikiųjų liberalų atstovas Maurice 
Faure.

Mollet ir Faure puolė de Gaulle’o nutarimą ištraukti 
Prancūzijos ginkluotas jėgas iš Šiaurės Atlanto Sutarties 
Organizacijos (NATO) ir pašalinti iš Prancūzijos terito
rijos Amerikos kariuomenės dalinius. Juodu kaltino Pran
cūzijos prezidentą, kad jisai padarė tuos nutarimus, ne
pasitaręs nei su ministerin kabinetu, nei su parlamentu 
ir nepasiūlęs Šiaurės Atlanto organizacijai atitinkamu 
būdu pakeisti karinės vadovybės struktūrą.

Panašiai kalbėjo ir keletas kitų atstovų. Bet nedaug 
kas tikėjo, kad rezoliucija bus priimta, nes laimėjusio 
rinkimus de Gaulle’o autoritetas šiuo laiku yra beveik 
neįveikiamas.

Klaidą padarė socialistų vadas Mollet, kuris pernai 
prezidento rinkimuose atsisakė pats kandidatuoti ir atsi
sakė dėtis su liberaliniais dc Gaulle’o priešais.

Suomių veikėjas Vaino Tanner
Žinia iš Elsinkio praneša, kad šio mėnesio 19 d. mirė, 

sulaukęs 85 metų amžiaus, didis Suomijos veikėjas Vaino 
Tanner.

Velionis buvo demokratinių kooperacijų ir social
demokratų partijos vadas, kurio labiau, negu bet kurio 
kito, asmens, neapkentė Sovietų Rusijos valdžia — už tai, 
kad jisai gynė savo krašto nepriklausomybę nuo rusų ir 
neleido komunistams paimti i savo rankas valdžią.

Stalinas, susitaręs su Hitleriu, pasiglemžė Pabaltijo 
valstybes: Latviją, Estiją ir Lietuvą. Jisai norėjo pa
jungti ir Suomiją, bet ji atsisakė nusilenkti Maskvai. 
Rusijos diktatorius 1939 m. lapkričio 30 d. pasiuntė prieš

suomius Raudonąją armiją. Po trijų mėnesių kovos suo
miai buvo priversti pasirašyti Maskvoje taiką, kurios 
sąlygomis Suomija neteko didelio ploto savo teritorijos 
su 450,000 gyventojų.

Bet kai 1941 m. Stalinas su Hitleriu susipyko ir pra
sidėjo karas tarp Sovietų Rusijos ir Vokietijos, suomiai 
išvijo rusus iš tos žemės, kurią Maskva buvo smurto keliu 
įsigijusi. Tačiau Vokietija, daugiausia JAV pagelbos dėka, 
buvo sumušta ir komunistai vėl atsisuko prieš suomius. 
Maskvos agentas Kuusinen ryžosi užkariauti Suomiją iš 
vidaus ir sukėlė pilietinį karą. Suomijos laisvės gynėjai 
tą kovą laimėjo, bet Vakarų sąjungininkai Suomijos ne
užtarė — ir Kremlius padiktavo jai skaudžias taikos 
sąlygas. '

Viena iš jų buvo: patraukti tieson ir nubausti, kaip 
“karo kaltininką”, buv. premjerą Tannerį. Kadangi nei 
Londonas, nei Washingtonas nenorėjo pyktis su savo bu
vusiuoju “didžiuoju sąjungininku”, tai mažiukė suomių 
respublika buvo priversta patenkinti rytų despoto reika
lavimus.

Aukščiausiojo Suomijos teismo nubaustas 5% metų 
kalėjimo, Tanner (kuris ir kalėjime būdamas, vadovavo 
darbininkų judėjimui) atsėdėjo 2 metus ir išėjo laisvėn. 
Bet Maskva grasino suomiams atkeršyti, jeigu Tanneriui 
bus leista grįžti į valdžią. Todėl jisai iš politinės veiklos 
pasitraukė.

Vaino Tanner, beje, prieš pradėdamas veikti politi
koje, pasižymėjo savo darbu kooperacijose. Jo vadovau
jamame Suomijos kooperacijų sąryšyje 1939 m. buvo 
7,000 kooperacijų su 900,000 narių. Tanner buvo išrinktas 
ir tarptautinės kooperacijų federacijos direktorium.

Dėlto, kad jisai buvo tokios didelės ekonominės orga
nizacijos vedėjas, tai Maskvos propagandos sukčiai prasi
manė jį esant “stambiojo biznio” atstovu ir “kapitalistu”! 
(Šitą kvailą šmeižtą kartojo ir raudonosios lietuviškos 
papūgos.)

Velionis, jau sirgdamas, išgirdo, kad paskiausiuose 
Suomijos seimo rinkimuose socialdemokratų partija iškilo 
pirmon vieton, laimėdama daugiau mandatų už visas kitas 
partijas, neišskiriant ir komunistų. Demokratinio socia
lizmo sąjūdis, kurį Stalinas ir Chruščiovas stengėsi su
naikinti, vėl žengia priekyn. Vaino Tanner ne be reikalo 
dirbo ir kovojo.

(komunistinę) santvarką. Kiti yra teisiami ir baudžiami už “neteisėtą ideologinę propagandą”.Vienoje byloje Budapešte teismo pirmininkas pareiškė:

“Mes gyvename visuomenėje, kurios pagrindas yra materializmas. Tokioje visuomenėje kiekviena veikla, kuri bando paveikti jaunimą idealizmo kryptim, gali pasidaryti politiškai pavojinga.” Tas teisėjus, žinoma, išreiškė oficialią komunistinio režimo pažiūrą.Pasirodo, kad Vengrijos režimas laiko politiškai pavojingu dalyko idealizmo filosofiją, kadangi ji esanti priešinga materializmui! Vadinasi, kad ir žmogus nebus atlikęs jokio nusikalstamo veiksmo, jisai gali būt nubaustas, jeigu jisai mėgins pakreipti jaunimo galvojimą idealizmo pusėn.Tai fanatizmas.Budapest,o teisėjas, veikiausia, nesupranta nei materializmo, nei idealizmo filosofijos. Kada jisai sako, kad Vengrijos visuomenės pagrindas esąs “materializmas”, tai jisai pats materializmą paneigia. Nes materializmas tai galvojimo būdas. Visuomenės pagrindą sudaro tam tikri žmonių reikalai, kurie verčia juos vienus su kitais santykiauti ir pasidaryti gyvenimą.O pagal tą teisėją, žmones suvedė vienus su kitais ir paskatino drauge gyventi iš kažin kur atsiradusi pas juos idėja. Tai juk yra idealizmas.Kai valdžia bando padiktuoti žmonėms, kaip jie privalą galvoti ir kokios filosofinės arba religinės ideologijos laikytis, tai ji kišasi ne į savo uždavinių sritį.
VELYKOS RUSIŠKAIVytautas Sirvydas rašo (Vienybėje), kad “Rusai Velykas vadina "Voskresenije" (prisikėlimas). Tuo pačiu žodžiu vadina ir kiekvieną eilinį sekmadienį.”Pirmą kartą mums tenka girdėti tokią rusišką kalbą, kurioje Velykos būtų vadinamos “Voskresenije”. Iki šiol mes manėme, kad tą krikščionių šventę rusai vadina Pascha. Tai yra iš hebrajų kalbos pasiskolintas pavadinimas.Tik sekmadienį jie vadina 

t£voskresenjeM (ne “voskresenije”).Lietuviškos “Velykos” yra padarytos ne iš gudų “Velikij Den” (didžioji diena), o iš 
Vielkanoc — Didžioji Naktis.

NUDĖVĖTAS MELASTame pačiame Brooklyno savaitraščio numeryje Vyt. Sirvydas bando įkąsti Amerikos lietuviams socialistams, kurie vadovavo Visuotiniame Amerikos Lietuvių Seime, 4914 m. spalio mėn. Jisai rašo, kad tą seimą sušaukė “tautiečiai ir socialistai” — ir“Čia tautiečiai buvo priversti atsiriboti nuo socialistų, nes šie, it apie Orfėjo medį (? — “M.”), tupinėjo apie pliką tarptautinį principą, nenorėdami nusilenkti sodriai tautinei idėjai — Laisva Lietuva, dabar arba niekados!”Tas “plikas tarptautinis principas”, apie kurį, pasak Sirvydo, socialistai “tupinėjo”, buvo tautinio apsisprendimo 
principai, angliškai: principle 
of national self-determination.Kad tas principas buvo svarbus visai tų laikų pažangiajai žmonijai ir lietuvių, tautai, liudija šie faktai: Tautinio apsisprendimo principą 1917 metais paskelbė visam pasauliui JAV prezidentas Woodrow Wilson; už tą principą pasisakė revoliucinė Rusija, nuvertus caro valdžią; ir tą principą 
Lietuvos Taryba įrašė į 1918 m. 
vasario 16 d. Lietuvos Nepri
klausomybės Deklaraciją.O Sirvydas sako, kad tai buvo “plikas”, bevertis dalykas!

“Tautiečių” idėjaBe to, jisai teigia, kad “tautiečiai” tame Brooklyno 1914 metų seime stojo už “sodrią tautinę idėją — Laisva Lietu
va, dabar arba niekados!”Nieko panašaus!Visų pirma, būtų buvę labai naivu, tiesiog vaikiška, šaukti “Laisva Lietuva, dabar arba niekados”, šaukti rudenį 1914 
metais, vos prieš kelias savaites prasidėjus pasaulio karui, — kada dar niekas negalėjo 

pramatyti, kaip ilgai tas Karas tęsis ir kaip pasibaigs.“Tautiečių” vadas Dr. J. šliupas, kuris seimo pabaigoje išėjo iš seimo ir išsivedė savo pasekėjų saują, nebuvo toks neišmanėlis, kaip jisai būtų pasirodęs, jei būtų šaukęs taip, kaip rašo Sirvydas. Jisai buvo blaivaus proto žmogus, tik, deja, perdaug didelės ambicijos.
Autonomija Rusijos riboseŠliupas ir kiti tautiečiai, susirinkę kitoje salėje, nutarė reikalauti Lietuvai autonomi

jos ir šituo tikslu jie įsteigė “Lietuvos Gelbėjimo ir Autonomijos Fondą”. Taigi jie pasisukę, ne už nepriklausomą Lietuvą, o už autonominę Lietuvą Rusijos imperijos irihose.Už tokią pat Lietuvos ateitį buvo pasisakęs ir R. Katalikų Federacijos seimas, sušauktas kiek anksčiau Ghicagoje.Vien lik lietuviai socialistai pasiūlė principą, kuris Lietuvai atidarė kelią į nepriklausomybę !Socialistų gerbiama internacionalizmo idėja jų nesuklaidino, svarstant Lietuvos klausimą, bet padėjo jiems į tą klausimą pažvelgti giliau, negu jį suvokė tie, kurie žiūrėjo į jį iš siauro tautinio taškaregio. 
Tautos nepriklausomybė juk 
yra ne vien tautinė, bet ir tarp
tautinė idėja.Maža tauta gali būt nepriklausoma tiktai tada, kada kitos tautos pripažįsta jos nepriklausomybę.Šitos tiesos nesupranta Vytautas širvy7das, kaip jos nesuprato ir 'anų laikų “tautiečiai” kartu su Vytauto tėvu, Juozu Olto .Sirvydu.Iš žmogaus, nepajėgiančio klausimą suprasti, negalima daug ko norėti. Bet galima reikalauti, kad jisai nemeluotų ir neprasimanytų nebūtų dalykų.

ANTANAS KAŠUBA
Infliacija, dividendai, 

palūkanos už paskolas
2 Rezervų sudarymo reikalavimai numato visą eilę sąlygų, kurios vienodai taikomos visoms taupymo-skolinimo bendrovėms, tačiau turinčioms labai nevienodas aplinkybes. 4 o pasėkoje viena bendrovė lengviau patenkins jai statomus reikalavimus negu kita. Tam tikromis aplinkybėmis, kai kurios bendrovės negali išmokėti žadėto dydžio didivendus, kai kiekvieno pusmečio gale, suvedant įstaigos apyskaitą, pasirodo nepakankamos rezervų ir kitų apyskaitos pozicijų proporcijos. Čia noręčiau pastebėti, kad bendrovės rezervų pozicijos stiprumą spręsti iš skelbiamų finansinių apyskaitų (balansų) yra kaip ir neįmanoma. Tam įtakos turi daugybė kitų veiksnių, tose apyskaitose paprastai nerudomų. Tačiau kaip jau labai bendras vertinimo mastas galėtų būti rezervų ir nepaskirstyto pelno procentinis palyginimas su bendra rodomų taupmenų suma, arba balanso suma (assets). Stipresnės rezervų atžvilgiu bendrovės tose pozicijose turės apie 8-10% nuo visų taupmenų sumos, arba 6-8% nuo balanso sumos. Kai kurių dar stipriau stovinčių bendrovių šie procentai gali būti ir kiek aukštesni.

Dividendų apskaičiavimo būdaiDividendų apskaičiavimo būdas turi nemažos reikšmės į uždarbio sumą. Vienodo procento dividendas tai pačiai indėlio sąskaitai gali duoti vieną sumą vienu metodu apskaičiuojant, ir kitą sumą — kitokiu metodu skaičiuojant. Federaliniu statutu veikiančios bendrovės (turinčios savo pavadinime žodį “Federal”) skaičiuoja taupytojams palankesnių būdų, kaip kai kurios valstijos statutu veikiančios bendrovės. Skirtumas bus žymus, jei indėlio sąskaita turėjo didesnį judėjimą išimant ar įdedant. Skirtumas išnyks, jei sąskaita nejudėjo ar buvo tik papildoma. Gali pasi

taikyti, kad federalinės įstaigos skelbiamas dividendas iš 414 % sumoje bus didesnis už ne federalinės įstaigos dividendo sumą, skaičiuotą iš 4^%. Federaliniu statutu veikiančios bendrovės privalo dividendą skaičiuoti metodu, kuris, kasdieniškai tariant, yra — “pirmas į maišą, paskutinis iš maišo”. Ne federalinės bendrovės nėra įpareigotos šį metodą vartoti, ir jos gali dividendą apskaičiuoti pirmiau įdėtas taupmenas sumažindamos vėliau išimtomis sumomis, čia reiktų pridėti dar kitą greitesnio indėlio augimo galimumą, kada dividendai dažnesniais laikotarpiais apskaičiuojami ir paliekami sąskaitoje, tuo būdu gaudami efektyvų aukštesnį dividendo procentą, negu skelbiama nominalinė dividendo rata.Pavyzdžiui, dirstelėkime į žemiau dedamą lentelę, kada nominalinis dividendo procentas skelbiamas iš 4.5%.
Dividendo laikotarpisMetinisPusmetinisKetvirtinisMėnesinis

Efektyvinė rata4.500%4.551%4.576%4.594%
Dividendo procento skelbimasNėra paslaptis, kad skelbimuose rodomas dividendo procentas ne visada pasako visą teisybę. Labai dažnai tenka matyti žadamo dividendo procentą atspausdintą labai riebiai, bet arba nieko neminint kokiomis sąlygomis ir kokioms taupmenų sąskaitoms jis bus mokamas, arba tik labai smulkiomis raidėmis, skelbimo neryškioje vietoje, pažymint mažai ką pasakančius apribojimus. Neretai, žmonės, pamatę stambiai parašytą procentą, skuba nešti savo taupmenas nė nepasiteiraudami ar jų tos ar kitos formos ir sąlygų indėlis gaus tą žadėtą dividendo procentą. Kai būna per vėlu, tai tada jie pradeda rūgoti, negavę ko tikėjosi. Skelbiamas dividendo dydis reikia suprasti tik kaip numatytas mokėti, jei sąlygos leis, einančio dividendų periodo gale. Stipresnės bendrovės paprastai ir moka ką žadėjo, bet kartais gali būti ir 

ne taip. Ribotoje skelbimo erdvėje negalima daug ko išsakyti, bet rimta bendrovė stengsis aiškiau nusakyti ką ir už ką ji žada. Mažiausiai nesusipratimų kelia, kada bendrovė už visų rūšių taupmenas moka tą patį dividendo procentą ir tą savo skelbime aiškiai pasako.
Dividendo varžybų pasekmėsAtrodo, nereikėtų ir sakyti, kad bankai ir visokios kitos finansinės institucijos gali mokėti tokį ar kitokį dividendą, jei jos turi iš ko. Bankinės įstaigos savo gyvenimą remia taupmenų išskolinimu. Kylant dividendo procentui, neišvengiamai turi kilti ir imamo už paskolas nekilnojamam turtui palūkanų procentas. Jei anksčiau paskola nesunkiai būdavo gaunama iš 5į4% ar 5!%%, tai dabar besiskolinantiems tenka sutikti paskolą imti iš 5%% ar net iš 61/2%. Taigi, čia ir vėl grįžtame prie pradžioje minėto kredito suvaržymo. Bankams sunkiau gauti bankines paskolas, tą spragą bandant užpildyti žmonių indėliais, traukiamais aukštesnio dividendo pažadais, iš kitos pusės keliant už paskolas imamus procentus. Viso to pasėkoje ir yra ūkio stabdymas mažinant ar sulaikant įmonių plėtimąsi, statybų sulėtinimą, paskolų paklausos sumažėjimą, ir atliekamų pinigų taupymui susiaurinimą.

Asmeninės paskolosČia dar norėčiau paminėti kitą skolinimosi būdą, būtent, skolinimąsi asmeni- niems reikalams, šį pinigų skolinimą praktikuoja bankai ir asmeninių paskolų bendrovės. Taupymo-skolinimo bendrovės tuo pačiu principu skolina pinigus namams taisyti, jei skolininkas neturi nekihiojamo- jo turto paskolos, ar, jei ją turėdamas, nenori ar negali jos sąskaiton papildomai pasiskolinti.šių rūšių paskolos gali būti duodamos diskonto pagrindu (nuo prašomos paskolos sumos atimant imamą palūkanų sumą), arba užkėlimo pagrindu, kada ant prašomos paskolos sumos uždedama imamų palūkanų suma (gross charge). Kiekvienu atveju, palūkanų dydis turi būti nusakomas 
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ne procentiniai, bet suminiai. Čia neturėtų būti sakoma, kad paskola duodama iš 6%, jei šeši doleriai nuo šimto yra atimama ar pridėdama. Taupymo-skolinimo bendrovės praktikuoja pridėjimo principą. Procento dydžiui geriau suprasti, duodu dvi lenteles vienam šimtui dolerių paskolos, imant įvairaus dydžio palūkanas už vienus metus.Diskonto metodas (palūkanų sumą atimant nuo prašomos paskolos sumos — nuo šimto)(D* (2) (3) (4) (5) (6)100 38 8.33 54.19 13.838% 22.144%100 90 8.33 54.19 11.111% 18.154%100 93 8.33 •54.19 7.527% 12.918%100 94 8.33 54.19 6.383% 11.072%100 95 8.33 54.19 5.263% 9.227%Uždėjimo metodas(ant šimto)(D* (2) (3) (4) (5) (6)112 100 9.33 60.68 12% 19.776%110 100 9.17 59.56 10% 16.790%107 100 8.92 57.94 7% 12.081%106 100 8.83 57.43 6% 10.447%105 100 8.75 56.87 5% 8.792%Iš šių lentelių matome, kad šeši doleriai palūkanų atitinka 6.383% pagal pirmą metodą, ir 6% pagal antrą metodą. Tačiau čia ir yra galinio nesusipratimo pradžia. Tikroji (efektyvi) procento rata pirmuoju atveju yra net virš 11% (11.072%), o antruoju atveju siekia arti 10% (10.4-17%). Toks didelis skirtumas pasidaro bankams imant iš anksto visą sutartą sumą palūkanų už visą paskolą, kai tuo tarpu vidutinė paskolos suma metų bėgyje buvo tik $54.19, arba tarp 60 ir 56 dolerių antruoju atveju. Šį dėsnį negalima užmiršti imant šio pobūdžio paskolas.
TerminologijaNe visada yra lengva rasti angliškam terminui lietuvišką atitikmenį. Anglų kal-

* (D — Paskolos suma; (2) — Išmokama suma; 
(3) — Mėnesinis mokėjimas; (4) — Vidutinis balan
sas; (5) Nominalinė rata; (6) Efektyvinė rata. 

ba turi “dividend” ir “interest” žodžius. Dividendu komercinėj anglų kalboj vadinama įmonių paskirta ir išmokama pelno dalis už jų akcijas (Šerus). Šioj vietoj gal ir būtų geriausiai vartoti žodį “padalas”, kuris jau mūsų raštinėj kalboj pradeda įsiteisinti. Visi kiti procentiniai uždarbiai yra “interest”. Taigi “palūkanos” (gaunamos ar duodamos). Dividendo vardą, apibūdinimui uždarbio už taupmenas, vartojau vien dėl to, kad jis yra mūsų žmonėms priprastas ir plačiai vartojamas taupymo - skolinimo bendrovių veikloje. Mūsų kasdieninėje kalboje gerokai įsigalėjęs žodis “nuošimtis”, kaip neteisingai nukaltas, kalbininkų yra nepripažįstamas. Iš kitos pusės, jis tiktų pakeisti žodį “procentas”, kuris nusako procento dydį, bet ne sumą, kurią gautume ar mokėtume tuo ar kitu ‘nuošimčiu” skaičiuojant.Savo rašinyje atskirai minėjau bankus ir taupymo-skolinimo bendroves, kurios nėra bankai tikrąja prasme, o vien tik žmonių patogumo dėlei vadinamos bankais.Angliškas žodis “assets” atitinka Lietuvoj vartotą žodį “aktyvas”, kurio vietoje čia kaip ir įsigalėjo žodis “turtas”. Mano supratimu, vartoti žodį “turtas” aktyvui apibūdinti, yra netikslus. Aktyvas (assets) tai yra ne koks turtas, mūsų bendrai vartoj ąma prasme, bet įmonės teisė į jai patikėtų pinigų (bankų atveju) investavimus į paskolas, lakštus, įstaigos baldus, mašinas ir namus. Jei įmonė neturėtų jokių rezervų (savo kapitalo), tai tą “turtą” likvidavus, ji paprastai net negalėtų išpildyti savo prievolių grąžinant tuos pinigus, kuriuos jai patikėjo taupytojai ir kiti bankai. Anglų bankinėje terminologijoj vis labiau įsigali terminas “resources”, mūsiškiam aktyvui vadinti, o tai būtų, lietuviškai tariant, “ištekliai”, šis pavadinimas, atrodo, arčiausiai nusakytų bankinės institucijos apimtį, kurios ribose ji apyskaitos metu veikė ir galėjo reikšti savo reikalavimus į jos investuotus jai visuomenės ir bankų patikėtus pinigus.(Pabaiga)
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ. NOSIES 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai 
ii ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Vincent Parčdnis žuvo trafiko nelaimėj

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti MI 3-0001

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: Republic 7-7868

vo sužeistas Vincentas Parėd- 
nis, o pirmadienį jis jau mirė 
nuo skausmų ir žaizdų.

Policija praneša, kad Parėd- 
nis, važiuodamas greituoju 
vieškeliu, netoli Elgin mieste
lio norėjo išvengti nelaimės su 
kitais automobiliais, pasuko iš 
kelio, bet jo vairuojama maši
na tada trenkė į Kenneth 
Stamm vairuojamų sunkveži-

Praeitą šeštadienį šešių auto
mobilių nelaimėje sunkiai bu- 
mį. Nelaimės metu buvo už
degtas sunkvežimio gazolino 
tankas ir prakiuro Parėdnio

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388 - 2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71»t STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef GI 8-6195 

arba GI 8-6198

Tel. Ofiso: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

vairuotos mašinos tankas. Ki
lęs gaisras vietoje užmušė Mi
chael Nakashimą, važiavusį 
Parėdnio mašinoje.

Trys kitos mašinos, greitai 
važiavusios gana tirštoje mig
loje; viena ant kitos užvažiavo, 
kai priartėjo nelaimės vietų. 
V. Parčdnis buvo nuvežtas į 
Elgin miestelyje esančių St. Jo
seph ligoninę. Gydytojai tuo
jau pasakė, kad jis buvo labai 
sunkiai sužeistas. Jis mirė pir
madienį.

Nelaimė įvyko truputį į va
karus nuo Fox upės, tarp 
25-to ir 31 Illinois kelio. Po
licija buvo priversta ištisai va
landai sustabdyti judėjimą In
terstate Highway, kol kelias 
buvo pravalytas ir sužeistieji 
išvežioti į ligonines. Du buvo 
nugabenti į St. Joseph, o keturi 
sužeistieji į Sherman ligoninę.

Dabar aiškiai nustatyta, kad 
visa nelaimė įvyko dėl papras
to dviejų mašinų sutrenkimo. 
Adolph Polivkos vairuojama 
mašina stuktelėjo Theodore 
Andersono vairuojamą mašiną. 
60 metų Polivka sustojo ir pra
dėjo rokuotis su Andersonu.

V. ParecLiJS, nenorėdamas jin 
liesti sustojusių mašinų, pasu
ko truputį iš kelio ir palietė 
kita kryptimi atvažiuojantį 
sunkvežimį. Tada nelaimės 
viena po kitos pradėjo augti.

A. a. Vincentas Parčdnis pa
šarvotas A. Petkaus Marquette 
Parko koplyčioje. Bus laidoja
mas penktadienį 10 vai. ryto 
Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Velionis paliko žmonų Ha
zel, vaikus ir tėvus Simon ir

Rozaliją Pare amus, kurie gy
vena 5801 So. Sacramento.

Parėdniai seniau gyveno 
Zeigler, 111. Bene 1932 m. per
sikėlė į Chicagą.

Statys telefonų namus
Greitu laiku Canal ir Ma

dison gatvių kampe, priešais 
Northwestern geležinkelio sto
tį, pradės statyti 400 pėdų aukš
tumo namus Illinojaus Bell Te

lephone ir American Telephone 
& Telegraph kompanijoms.

Pastatas, kuriame bus 25 
aukštai ir dirbs apie 1,500 in
žinierių ir technikų, kaštuos 
20 milijonų dolerių.

Meras Daley jau pranašauja, 
kgd greitu laiku visas miesto 
plotas nuo Chicagos upės iki 
Kennedy greitkelio ir nuo Kin- 
zie gatvės iki Eisenhowerio 
greitkelio bus apstatytas nau
jais moderniais pastatais.

LOVEIKIS^-d
Dalis

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams

ir Pagrabams
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

Gilaus liūdesio valandoje,
A. t A. 

ROBERTUI KRONUI
mirus, jo žmoną Konstanciją, sūnus Liu
dą, Balį, Edvardą, Romą ir dukras Stefą 
Kaunelienę, Eleną Jasinevičienę ir jų visų 
šeimas nuoširdžiai užjaučiame.

Veronika ir Povilas Sirgedai

GERBIAMAS NAUJIENŲ PRIETELl, 
PAAUKODAMAS NAUJIENŲ MAU
NU FONDUI, ATLIKSI DIDELI IR 
GARBINGĄ DARBĄ. KIEKVIENA 
DIDELĖ AR MAŽA AUKA BUS TIN

KAMAI ĮVERTINTA.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
^GELĖS VISOMS PROGOMS

' " 2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834____________

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid.: telef.; GArden 3-7278

GRovehilI 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

iR PRITAIKO AKINIUS 
Valandos: 9:12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

P. ŠILEIKIS. 0. P.
orthopedas-protezistas
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084 /T

M 0 V I N G 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS

A. A.
ROBERTUI KRONUI

mirus, jo žmonai, sūnums, dukrai ir jų 
šeimų nariams liūdesio valandoje reiškia
me giliausią užuojautą.

Brone ir Edmondas Vengianskai PETKUS
PADĖKA TĖVAS IR SŪNUS

DR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

5540 So. PULASKI RD.
Ofisas: 585 - 2525 

Rezid.: TRiangle 3-0281 
Priėmimo valandos: Pirmad., Antrad., 
Ketvirtad. ir Penktad. 2—4 vai. p. p. 

ir 6—9 vai. vak.
Kitu laiku pagal susitarimą.

Tel. ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Street, Cicero 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
išskyrus trečiadienius. 

šeštadieniais 12 iki 4 popiet.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET 
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad 1-4 popiet.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

Phone: N E vada 8-7048

DR. A. MONTViDAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Room 322 
4010 WEST MADISON STREET

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 ikį 8, 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI ’i

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
V ----------- ■■ ■ ------ ------------------------------------------y

SPALVOTA TV
NAUJAUSI MODELIAI 

NATŪRALIOS SPALVOS
ŽEMIAUSIOS KAINOS

2512 W. 47 ST. • F R 6-1998
TV • RADIJAI • HiFi STEREO

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

A. + A.
Dr. JOKŪBAS MIKELĖNAS

Garbės kolegijos prezidentas Ev. Reformatų bažnyčios tremtyje 
Gyv. 2834 So. Cicero Avė., Cicero

Mirė 1966 m. balandžio 19 d., 9:00 vai. ryto, sulaukęs 80 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskrity ir parapijoj, Mažutiškių kaime.

Amerikoje išgyveno 16 metų.
Paliko nuliūdę: sūnus Jonas, marti (Geraldine, 2 anūkai: John ir 

Frank, sesuo Katrė Mikelėnaitė ir kiti giminės, draugai ir pažįstami. 
Lietuvoje liko sesuo Emilija Sprindienė.

Kūnas bus pašarvotas ketvirtadieni 7 vai. vak., Lackawicz koply
čioje, 2424 W. 69th Street. .

Pamaldos koplyčioje bus penktadienį 7 vai. vak.
šeštadieni, balandžio 23 dieną 10:00 vai. ryto bus lydimas iš ko- 

plčios i Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Dr. Jokūbo Mikelėno giminės, draugai ir pažįstami nuo

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį pa
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sūnus, marti, anūkai ir kiti giminės.
Laidotuvių Direktorius St. C. Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

CHICAGO, ILL. 60624 
Valandos: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirtad. 

nuo 6 iki 8 vai. vakaro.

DR. LEONAS SEIBUTiS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų
ketvirtad. nuo 6—8 vak.
Ofiso telef. 776-2880
Rez. telef. PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Marquette Parko ofisas 2750 W. 71 St.
Tel. 925-8296

Vai.: 10—12 vai. r. ir 7—8 vai. vak. 
šeštad. 10—12 vai. ryto.

Kitas ofisas 4644 So. Ashland Avė. 
Tel. CL 4-2896

Valandos: 2—5 vai. p. p. kasdien. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

abu ofisai uždaryti. 
Rez. tel. WA 5-3099

A. A.

ANTANAS STRAZDAS
Gyv. 12054 Cherry Lawn, Detroit, Michigan

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendre praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 erba PR 6-5577
OFISO VAL • pirmad.. antrad.. trečiad.' 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

Mirė 1966 m. balandžio 20 dieną, 7:00 vai. ryto, sulaukęs 72 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Utenos apskr., Pakalnių valse., Veteikių 
kaime.

Amerikoje išgyveno pusę amžiaus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Ona, du broliai: Juozas Strazdas, 

gyv. Chicagoje ir Jonas Strazdas, gyvenantis Detroite, Mich. ir dauge
lis kitu giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė SLA 352 kuopai ir Amerikos Lietuvių Socialdemokratų 
Sąjungos 116-tai kuopai.

Kūnas pašarvotas Charles Stepp - Steponausko koplyčioje, 7321 
Puritan St., Detroit, Mich.

šeštadienį, balandžio 23 d. 10:00 vai. ryto bus lydimas iš koply
čios Į Woodmore kapines.

Visi a. a. Antano Strazdo giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavi
mą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona ir giminės.

Informacijai tel. WE 4-5081.

Mirus mylimam mano vyrui

STASIUI VALANČIUI,
šiuo reiškiu nuoširdžią padėką visiems, atsiuntusiems vainikus, užuo
jautos laiškus ir telegramas; dėkoju Naujienoms ir Sandarai, gra
žiai paminėjusioms mano vyrą ir priminusioms kelis Stasio Valan
čiaus gyvenimo bruožus.

Nuoširdi mano padėka sesei Stasei ir josios vyrui Jonui Selickui, 
ir jų dukrelei Violetai šakalis.

Tokia pat padėka artimosioms mano draugėms Albinai Liunei 
Babiar, Marijonai Zolpienei ir jų šeimoms, padėjusioms man skaus
mo valandoje; mano padėka Sandaros redaktoriui Mikui Vaidylai už 
jo pasakytus atsisveikinimo žodžius, ir Genovaitei Giedraitienei už gies
mes koplyčioje.

Nuoširdi padėka karstanešiams, nunešusiems velionies palaikus 
į amžinos ramybės vietą, ir visiems pažįstamiems, palydėjusiems ma
no vyrą į Lietuvių Tautines kapines; Laidotuvių direktoriui Povilui 
Ridikui už rūpestingą laidotuvių sutvarkymą ir atsisveikinimo žo
džius, pasakytus prie kapo; visiems, visiems, skausmo valandoje man 
padėjusiems eina nuoširdus mano ačiū.

Nuliūdusi
ŽMONA ANASTAZIJA VALANČIENĖ

MARQUETTE FUNERAL HOME
\«L/z 2533 W. 71 »t STREET

£ TK 1* . Telef.: GRovehilI 6-2345-6

W 1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI
* I L  'II-----------------------------------------------------------------------------—— — ---------------------------------------------------- --

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUsTaIR^ DIDŽIAUSIA LAl^

VINCENTAS PAREDNIS
TRAGIŠKAI ŽUVO AUTO NELAIMĖJE

4605 07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

gyveno 3345 West 54th Street
Mirė 1966 m. balandžio 18 d., sulaukęs 51 metų amžiaus. Gimęs 

Chicago, Ill.
Paliko nuliūdę: žmona Hazel, sūnus Vincent Jr., duktė Mary-Alice 

Erwin, žentas Leonard, tėvai Simon ir Rozalija, 2 anūkai, 6 pusbroliai 
Albertas Nacas, Steponas Nacas, Charles Radvilas, Stanley Radvilas ir 
Charles Žekaitis, Steve Genis, 3 pusseserės: Augustina Žekaitis, Izabe
lė Žekaitis ir Anna Grimmer, 2 tetos: Ona Oaks ir Justina Nacas ir kiti 
giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 
Street.

Penktadienį, balandžio 22 d. 10:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
ir bus laidojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Visi a. a. Vincento Parėdnio giminės, draugai ir pažįstami nuošir
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti j£m paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, sūnus, duktė, tėvai ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel. GR 6-2345.

Mirus ilgamečiui Lietuvos Evangelikų 
Reformatų Kolegijos prezidentui, paskuti
niais metais garbės Prezidentui

Dr. JOKŪBUI MIKELĖNUI, 
reiškiama nuoširdi užuojauta sūnui Jonui 
su šeima, seseriai Katrei Mikelėnaitei ir 
kitiems giminėms ir kartu liūdi:

Lietuvių Ev. Reformatų Kolegija
Chicagos Parapija

ir
Moterų Draugija

1330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayelte 3-0440

MDHEHNišKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTį 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREE Phene: YArds 7-1911

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

5 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — THURSDAY, APRIL 21, 1966

5



JAUNIMAS REIŠKIASI

RAMINTA LAMPSATYTĖ
Gintaro baliuje su ramunėle plaukuose.

Visi matome, kaip aplinkos 
sąlygos įtaigauja mūsų jauni
mą, nukreipia kitų linkme, — 
o tautinis mūsų pajėgumas 
menkėja. Tačiau turime pa
vyzdžių, kur tautinės grupės
tokioj ar panašioj padėtyje su
geba išsilaikyti, nors dažnai 
jau vartoja ir kitą kalbą. Taip 
pvz. žydai arba airiai yra su
kūrę savų tautinių civilizacijos 
vertybių. To pasiekti galima ir 
pasmus. Prisiminkime tik prū-

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533I >

insurance*

STATE FARM MUTUAt 
AUTOMOBILE 

INSURANCF COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
32O8’/2 W. 95th St. 

GR 6-4339 
GA 4-8654

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus.
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021

L*. KAVALIAUSKIENĖ 
■■■■■■■■■■■■■■«■■■■!

sų lietuvius, dabar ne visiškai 
tiksliai vadinamus “mažlietu- 
viais”. Nors per 700 metų buvo 
veikiami stiprios vokiečių ci
vilizacijos, tačiau jie. kad ir su 
nuostoliais, sugebėjo išlaikyti 
savo kilmės pagrindus.

Vokiečių užvaldytoje ir ko- 
lonizuojamoj Prūsijoj jie daug 
anksčiau negu Lietuvos centre 
sukūrė savo liaudžiai tų laikų 
civilizacijos pažangai reikalin
gas priemones: paruošė kate
kizmų, giesmynų, Biblijos 
vertimų, pamokslų ir pamoky
mo knygų, net ir lietuvių kal
bos gramatiką, žodynus ir 1.1 
Rinko ir skleidė gyvenimo 
įvairybėms tinkančias liaudies 
dainas, davė patarimų, praktiš
ku pavyzdžiu. Iš tokių ramsčių 
augo atsparumas per 20 gent- 
karčių. Verta tai prisiminti ir 
daryti išvadas, kai matome, 
kas darosi dabar šios genera
cijos laikotarpiu.

Mūsų ateitį užtikrins ne tik 
rezoliucijos ar politiniai ėji
mai, bet, tarp kita ko, pajėgu
mas visuomeniškai tvarkytis, 
savi įgyti ir puoselėjami kul
tūros lobiai, čia ypatingai svei
kintina pasirodymai naujų jė
gų, naujų talentų. Džiugu, kad 
dalis jaunimo stiprokai ver
žiasi pirmyn ir nenutolsta nuo 
tėvų dėtų pažangos pagrindų. 
Tik ar senimas visada tinka-

niai paremia jaunųjų užsimo
jimus?

štai Čikagoje veikia net ke
letas muzikos studijų. Nauji 
talentai nori kilti ir kurti, — 
pasirodyti savo Įnašu. Iš jų 
tarpo jau žinoma yra Raminta 
Lampsatytė. Jos tėvas, Jurgis 
Lampsatis, atsparųjį] prūsų 
lietuvių ainis, jau eilė melų vi
siškai sėkmingai vadovauja 
f vang. Tėviškės parapijos cho
rui, kurio įgiedotas giesmes iš
girstame kas sekmadienį ra
diofone. Duktė jau 10 metu 
mokosi plačiai žinomo Antano 
Nako Fortepiono Muzikos Stu
dijoje, greit išvys’tė platų mu
ziko* supratimą, parodė ypa- 
’ingą gabumą pianino skambi
nimo srityje. Dabar jau rodo 
stipru palinkimą rimtajai, 
ypatingai klasikinei muzikai. 
Nors visai dar jaunutė, bet su
geba įspūdingai paskambinti 
net sudėtingus žymiausių mu
zikų kūrinius.

Jos fortepiono rečitalis įvyks 
š. m. balandžio mėn. 23 d. (šeš
tadienį) Jaunimo įCentro salė
je. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Ji paskambins Scarlatti “Pas
torale”, J. S. Bacho keletą pre
liudų ir fugų, Beethoveno so
natą “Patetique”, Chopino, 
Manuel de Falla, E. Lecuono, 
Čiurlionio - Jakubėno, V. Jan- 
čio ir kitų kompozitorių kūri
nius.

Visuomenė kviečiama gau
siai atsilankyti i koncertą. Sa
koma, talentai dažniausiai 
gimsta ir tik laiko tėkmėje ir 
pastangų sutelkime išryškėja. 
Tačiau daugiausia impulsų su
teikia saviškių nuoširdi mora
liška parama. Tegu ir jauni
mas mato pažangą ne tik sve
timųjų, o pripranta didžiuotis 
sugebėjimais ir savųjų. Ko.

HELP WANTED—MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

TRAINEES FOR

FOREMEN
PRODUCTION SUPERINTENDENTS 

PLANT MANAGERS
Fast growing national corporation offers challenge and reward 

to acceptable candidates.

Excellent blue chip benefit program plus unequialled profit 
sharing plan.

CALL 296-8116 FOR APPOINTMENT

THOMPSON INDUSTRIES
(Subsidiary of Rexall Drug & Chemical)

1797 So. WINTHROP DRIVE 
DESPLAINES, ILLINOIS

An equal opportunity employer

EXPERIENCED
HARDINGE 
CHECKER 

OPERATORS
DRILL
PRESS

OPERATORS
DAY & NIGHTS SHIFTS 

AVAILABLE
CURRENT WORK WEEK 

is in
EXCESS OF 55 HOURS

Liberal Company benefits.
EXCELLENT WORKING 

CONDITIONS
APPLY IN PERSON

CONSOLIDATED 
CONTROLS CORP. 

2338 ALASKA AVE. 
EL SEGUNDO. CALIF.

An equal opportunity employer

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė —-Pardavimui Namai, Žemė — Pardav i m u i

PASKOLOS, PERKANT NAMUS. DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

DIDŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
PREKIŲ VISOJ AMERIKOJ

• Gintarinių žiedų, karolių, apy
rankių, auskarų ir kita.
• Rašomų mašinėlių su lietuviš
kais ir kitų kalbų raidynais, Eu
ropoj ir Amerikoj gamintų.
• Medžio, odos ir kitokių rank
darbių su lietuviškais motyvais, 
kurie primena Lietuvą.
• Lietuviškų plokštelių, knygų 
ir gaidų.

Tose pat patalpose siuntimo 
įstaiga “WORLD PARCEL SER
VICE”. Siuntiniai siunčiami tie
siai iš Chicagos į Lietuvą ir ki
tus kraštus, todėl pigiau kai
nuoja.

Yra didelis prekių pasirinki
mas labiausiai Lietuvoje reika
lingų. Ką bepirktumėte ar sių- 
stumėte, maloniai prašome pasi
teirauti mūsų įstaigose, iš to ne
abejotinai turėsite naudos.

J. KARVELIS & CO.
WORLD PARCEL SERVICE

2715 W. 71 st Street, Chicago, III.
Tel.: 471-1424

Patyrusi Vedėja
D. Karvelytė - Grėbliūnienė

APDRAUDŲ AGENTŪRA 
Visokių rūšių apdraudimas: 
namų, automobilių, gyvybės, 

sveikatos ir biznio. 
Patogiomis 

mėnesinių išsimokėjimu sąlygomis.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. Tel. PR 8-2233

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■
A. T V E R A S 

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
Tel.: REpublic 7-1941 ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a

APDRAUDŽIU
Gyvybės, sveikatos, biznio, namų, 

mašinos ir visokio turto 
apdraudimas.

BENEDIKTAS K. JASINSKAS 
3329 So. Western Blvd.

Tel. WA 2-0173, namų FR 6-2382

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980 

-SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69 St., Chicago 29, III. — Tel. WA 5-2737 
3212 So. Halsted St., Chicago 8, III. — Tel. CA 5-1864 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iŠ Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. Ir V. ŽUKAUSKAI

Tornadas prie Chicagos
Du tornado siurbliai pasišo

kinėdami l naktį į trečiadienį 
perėjo per Chicagos vakarinius 
priemiesčius, vienas iš jų nu
ardamas poros blokų tarpą ir 
apgriaudamas apie 10 namų 
Valley View subdivizijoje prie 
Glen Ellyn. Nors tornadai atsi
rado nepaprastai staigiai ir ne
tikėtai, žmonių tačiau niekas 
nenukentėjo, tik daugelis buvo 
labai išgąsdinti. “Visa, ką ma
tėme, tai oru lyg konfetti skrai
dančius sulaužytų pastatų ga
balus, baldus ir t. t.”, pasakė 
vienas, pro kurio namus torna
do straublys labai arti praėjo. 
Chicagos mieste tuo metu buvo 
nepaprastai tiršta migla, smar
kiai žaibavo ir šiek tiek palijo.

Diena prieš tai, antradienį, 
perspėjimai nuo tornadų buvo 
paskelbti ir sargybos išstatytos 
Kansas, Nebraskoįe, Missouri 
ir Iowa valstijose. Prie Laxe- 
na, Kas., iš debesų didelis tor
nado straublys buvo nusileidęs, 
bet staiga vėl pasikėlė ir dingo. 
Oklahomoj ir Arkansase siau
tė audros su kruša.

Nuo Rocky kalnų atslinkus! 
audra atnešė 2 pėdų sniego 
dangą ir 6 pėdų pusnynus į 
Black Hills, 20 colių sniego ties 
Casper, Wyo„ į rytinę Dakotą 
ir šiaurvakarinę Minnesotą. 
Staiga temperatūrai nukritus 
iki 20 laipsnių, šiaurinėj Neb- 
raskoj, Colorado, Utah ir Wyo- 
minge apledėjo keliai. '

TRUMPAI H 
M___________________«

♦
— SLA Chicagos 6 apskrities 

valdybos posėdis įvyko pirm. 
O. Biežienės bute. Valdyba 
svarstė banketo apyskaitą. Ji 
buvo priimta ir nutarta birže
lio 4 d. sušaukti Chicagoje visų 
kuopų valdybų ir jų atstovų 
susirinkimą (o ypač tų, kurie 
važiuoja į seimą liepos 1. d.) 
svarbiems pasitarimams.

— V. Šimkus, atostogauda
mas Floridoje, suorganizavo 
porą koncertų. Jie buvo su
rengti Balfo vardu: vienas St. 
Petersburge, o kitas — Miami.

SKILLED FIBERGLASS 
TECHNICIANS AND TRAINEES 
Ground floor opportunity with 

growing company. 
Apply 

STERLING INDUSTRIES, INC. 
2215 Curtiss, Downers Grove 

Phone 969-7707

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA MAISTO IR MĖSOS 
KRAUTUVĖ su namu, geras biznis. 
Prie buso stoties, pietvakarinėj mie
sto daly. Skambinti tel. 927-6588.

PARDUODAMA TAVERNA su vi
sais įrengimais, 6 kamb. butas prie 
jos, gazo šildymas, spalvota TV, įs
teigta prieš 20 metų. Parduoda savi
ninkas 3601 So. Lowe Ave. Virginia 
7-8598.

Vieno pelnas buvo paskirtas 
Balfui, o kito i— Vasario 16 
gimnazijai. Koncertų progra
mas atliko sol. J. šalnienė. 
St. Petersburge ta proga į Bal
fo skyrių įsirašė daugiau negu 
50 asmenų. Ten darbavosi Ka
raliūnas, o Miami — Kaulakis.

— Jaunimo metų proga ak
tingai reiškiasi ir SLA 21 kuo
pos jaunuoliai. Valdyba rengia 
jiems talentų pasirodymą ge
gužės 1 d., 3 vai. po pietų, Da
riaus - Girėno salėje. Jaunimas 
kviečiamas registruotis viešam 
pasirodymui savo talentais 
šiose srityse > piano, akordeo
no, smuiko, gitaros, vargonų, 
dailiojo žodžio ir 1.1. Tėvai 
kviečiami atsilankyti ir pasi
žiūrėti, kaip kultūringai dar
buojasi jūsų vaikai — mūsų 
jaunimas! Pasirodyme žada 
būti iki 50 įvairių rūšių talentų.

— Balfo Marquette Parko 
5 skyrius greitai turės savo me
tinį narių susirinkimą. Susirin
kime turėtų dalyvauti visi bu
vusieji seniūnai, valdyba, revi
zijos komisija ir nariai, kurie 
yra įstoję į skyrių šiais metais 
ar anksčiau. Atskirų pakvieti
mų nebus, nes daugelio adresai 
yra pasikeitę. Jie visi, įskaitant 
ir aukų rinkėjus, sudaro Balfo 
bičiulius ir irėmėjus, kurie 
darbuojasi šalpos reikalui mū
sų lietuvių kolonijoje.

— Ar jūs žinot, kad spalvotų 
programų yra labai daug ir yra 
tokių spalvotos televizijos apa
ratų, kurie duoda natūraliausias 
spalvas. Jei norit tuos geruosius 
spalvotos televizijos aparatus 
pamatyti, kreipkitės Į Gradins- 
ko televizijų, radijų, Hi-Fi stereo 
ir oro vėsintuvų krautuvę Čika
goje. Gradinsko skelbimas yra 
’’Naujienose” kasdieną. (Pr)
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PROJECT ENGINEERS
MUST HAVE BACKGROUND

IN ELECTRICAL 
SWITCHBOARD 

MANUFACTURING.
— NON-DEFENSE INDUSTRY.

EXCELLENT OPPORTUNITY 
FOR QUALIFIED MAN. 

WHY NOT APPLY NOW!
MR. WALTER

FEDERAL PACIFIC 
ELECTRIC COMPANY 

3333 SAN FERNANDO RD.,

LOS ANGELES, CALIF.

An Equal Opportunity Employer

RELIABLE MEN 
TO LEARN MANIKIN REPAIR 

Permanent position, English speaking. 
Write or phone. 

MADISONIA MANIKINS 
11 So. DES PLAINES 

CHICAGO, ILL 
DE 2-6818

MECHANIC
ENGINE ROOM

Experience in maintaining engine 
room and boiler room equipment. 
Must have Chicago stationary 
engineer’s license. 6 day week. 

Liberal company benefits.
DARLING & CO.

4201 So. ASHLAND

DAYS ONLY 
9 TO 5 

Apply in person to 
CHARLES DIAMOND RESTAURANT 

10000 GRAND 
FRANKLIN PARK 

NO PHONE CALLS!

PLASTIC POWER 
SAW OPERATOR 

to cut sheets of plastic to size. 
Married — age — 30 to 40. 

Excellent opportunity for 
advancement. 

Steady employment. 
Call Mr. WEAVER 

CL 4-4900

SHIPPING ROOM
Young or middle aged man for 
shipping department. Familiar 

with printing plant works.

Steady employment.
Many company benefits.

NE 2-2100
MR. ROSS

PORTER
Experienced.

Full time 
$75 per week.

Phone KE 6-4336

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkylr Darbininkių

GENERAL OFFICE 
Must have short hand and 

typing ability.
40 hour week, $90 per week to start. 

Good transportation
.Call JOAN 666-3535

WAITRESS WANTED P. M., 
ALSO MORNING DISH WASHER.

Steady employment. 
ARLINGTON HOUSE 
RESTAURANT

902 E. N. W. Hwy 
Phone 253-5566

LOTAS tinkamas statybai, apie 30 
pėdų, prieinama kaina, arti Marquet
te parko mokyklos.

MODERNI 9 KAMB. mūro reziden- 
! cija, blokas nuo Marquette Parko, virš 
50 pėdų lotas, 2 auto garažas. $27,500.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, arti 
musų ofiso, geros pajamos, platus lo
tas, 2 auto garažas. $21,000.

TIKRA REZIDENCIJA — 12 metų, 
6V2 kamb., 1^ vonios, gazu šild., 
Įrengtas beismontas, iškelti vamzdžiai, 
naujas 2 auto garažas, arti 72nd ir 
Campbell. $23,000.

6 APARTMENTŲ mūras, alyva šild., 
apie $7,000 nuomos, daug priedų, arti 
Marquete Parko, $62,500.

PAMATYK — NEPYKSI
6 KAMB. 8 METŲ MŪRAS, 1% vo

nios, Įrengtas beismontas, garažas, 
40 p. lotas, prie Marquette Parko.
$23,500.

TIK 4 METŲ, 2x6*6 kamb., luxus 
mūras, 2 gazo šildymai, šiltas beismon
tas, oro vėsinimas, kilimai, abu butai 
turi po 2 vonias, daug priedų, prie 
pat Marquette Parko. $52,500.

DAR NAUJAS 6 kamb. mūras, blo
kas nuo Western, alum, langai, tvora, 
užuolaidos, nauji karpetai, platus 
lotas. $17,100.

2 BUTŲ MŪRAS, 2x6, naujas gazo 
šildymas, garažas, arti Marquette Par
ko mokyklos. $28,500.

ATEIKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.

VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI. 

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL —RE ALT Y
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina $1.00.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

NAŠLEI PERSUNKU vienai prižiū
rėti namą ir sklypą, o švarus gražus 
5 kamb. butas ir dar 3 kamb. pasto
gėj pajamoms, skiepe 2 kamb. sve
čiams. Karštu oru šildomas. Tik 
$19,500.

BERWYN, 8 kambarių rezidencija, 
5 dideli miegamieji, 50 pėdų lotas. 
$25,500.

ALEX REALTY
5727 W. CERMAK ROAD

ALEX ŠATAS REALTOR
CICERO, ILL. 
Tel. 650-2232

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namu Statyba Ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 
Kk a m b i n k i t

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

MŪRINIS, 6 butai, 3 po 4, 2 po 6 ir 
vienas 5-ių. Centralinis šildymas, ge
ros pajamos. Gerai prižiūrėtas namas 
McKinley Parke.

ŠIMAITIS REALTY
& INCOME TAX SERVICE 
2737 WEST 43rd STREET 

CL 4-2390

MARQUETTE PARKE nebrangiai 
parduodamas geram stovyje 6 kam

barių bungalow. Gazo šildymas.
‘ Skambinti RE 7-7182

OAK LAWN, 
5620 WEST 79 STREET 

nebrangiai parduodamas 5 metų se
numo 2 aukštų, 45x60 pėdų mūro na
mas, 4 miegamųjų butas viršuje, di
delei krautuvei vieta apačioj, 2 pil
nos vonios, gazo šiluma. Gera vieta 

bet kokiam bizniui. 
Tik pamatę įvertinsite.

HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Ųarbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me. Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

HELP WANTED — FEMALE 
ParbininkiŲ Reikia

TYPIST — CLERK 
EXPERIENCED 

AGE OPEN
$85.00 per week to start.

5 day week.
Hours 8:30 A.M. to 4:30 P. M. 

Modern clean office. 
Steady employment.

JOHN G. CARLSEN & CO.
1446 W. KINZIE ST.

HA 1-5454

REMODELING CONTRACTOR 
Taisau senus stogus ir uždedu naujus. 
Taisau senus kaminus ir pastatau nau
jus. Taisau duris, langus, vartus ir 
atlieku visokį vidaus ir lauko dažymą. 
Darbas garantuotas ir apdraustas. 
Skambinti tarp 6—7 vai. ryte arba 
nuo 3 iki vidurnakčio. LA 3-9581.

PIJUS ŠVELNYS
3237 So. LITUANICA AVĖ.

COOK & GENERAL HOUSEKEEPER 
Other Cleaning help. Private room, 
TV & bath. In pleasant home with 
two courteous children. Ages 10 & 
9. Sun & Mon Off. Start $60 week. 
References required if interested. 

Permanently. 
Call 835-4322

AUTOMOBILES—TRUCKS 
AutomoblĮlj«Į Sunlcvežimiai

KURIAM GALUI 
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000

HOUSEKEEPER
For 3 or 5 days a week. To go. Start 
■9 A.M. to 5 P.M. Must like children 
and assist with them. No cooking. 
General housework. Large family. 
Walking distance 6 short blocks. Own 
transportation convinient, salary open. 

Pleasant family atmosphere.
Phone HE 5-3446

BALZEKAS MOTOR 
SALES

“U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer—VI7-1515

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

I BIZNIERIAI, KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE
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